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KÖZ- ÉS MEZŐGAZDASÁGI LAP. 
AZ ORSZÁCOS MAGYAR GAZDASÁGI EGYESÜLET HIYATALOS KÖZLÖNYE. 

0. (53í.) szám. 

Az országos m. gazdasági egyesület tagjai ingyen kapják. 
Nem tagoknak előfizetési díj ; 

Egész évre 10 frt, félévre 5 írt, negyedévre 2 frt 50 kr. 
Megjelenít miien szerdái és szombaton. 

Szerkesztőség és kiadóhivatal: B u d a p e s t (Köz t e l ek ) . 
Ű l l ő i - ú t SS. s z á m . 

Kéziratokat a szerkesztőség nem küld vissza. 

AZ OMGE. KÖZLEMÉNYEI. 

Meghívó 
az Országos Magyar Gazdasági Egyesület 

rendes közgyűlésére, 
mely 1896. évi november hó 22-én d. e. 10 
órakor fog az egyesület Köztelek épületében 

megtartatni. 
Tárgyalt: 
1. Elnöki ünnepélyes megnyitó. 
2. Közgyűlés jegyzőkönyvének hitelesí-

tésére 2 tag kiküldése. 
3. Igazgató-választmány jelentése az 

egyesület 1895—1896. évi működéséről. 
4. Az évközben belépett tagok felvétele. 
5. Az évközben meghalt tagok bejelentése. 
6. Tiszteletbeli tagok választása. 
7. A számvizsgáló-bizottság és az igaz-

gató-választmány jelentése a mult év szám-
adásáról, az egyesület vagyoni állapotáról és 
kezeléséről. 

8. Az 1897. évi költségvetés és ennek 
keretében a tisztviselői fizetések megállapí-
tása. 

9. 15 kisorolt választmányi tag helyett 
ujak választása az alapszabályok,28.§. alapján. 

10. A IV. országos gazdakongresszusról 
jelentés és intézkedés határozatainak végre-
hajtásáról. 

11. Az egyesületi tisztikar nyugdij-sza-
bályzatának megerősitése. 

12. Esetleges indítványok, melyek tagok 
által az alapszabályok 14. §. ¥) pontja szerint 
benyujtattak. 

Budapest, 1896. évi október hó 23. 
A 14. §. k) pontja igy szól: „A tagoknak a köz-

gyűlés elé az igazgató-választmány utján tett beadvá-
nyai és indítványai." 

Gr. Dessewffy Aurél s. Tc., 

Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület 
Igazgató választmánya 1896. évi nov. 12-én 
kedden d. u. 4 órakor ülést tart a Köztele-
ken. Az ülés tárgysorozatát lapunk mult 

(89.) számában közöltük. 

Meghívó. 
Gróf Esterházy Miklós ur uradalmi 

jószágigazgatója: Feszty Lajos ur az 
OMGE. tagjait egyesületünk utján meg-
hívja, hogy a f. hő 10-én Tatán, az 
uradalom halgazdaságának halászatát meg-
tekinteni szíveskedjenek. 

Az indulás Tata-Tóváros állomásra 
a budapesti keleti pályaudvarból a f, hó 
10-én (kedden) reggel 8 óra 30, percz-
kor induló gyorsvonattal, visszautazás 
ugyanaznap Tatáról déli 12 órakor induló 
gyorsvonattal töíténik. 

A résztvenni szándékozók f. hó 
9-én (hétfőn) délig szíveskedjenek szán-
dékukat az OMGE. igazgatójával tudatni, 
hogy a megfelelő kocsikról gondoskodni 
lehessen. Igazgató. ' 

Figyelmeztetés. 
Mindazon tagjainktól, kik az évidijat, 

vagy alapítványi kamatot mindez ideig az 
egyesület pénztárába be nem fizették, tarto-
zásukat postai megbízás utján szedjük be, 
az okozott postai költséggel együtt. Felkérjük 
tehát T. Tagjainkat, hogy ezen megbízáso-
kat kiváltani szíveskedjenek. Igazgató. 

Elnökválasztás az Egyesült-
Államokban. 

Az egész müveit világ, de különö-
sen. Európa hónapok óta lázas érdeklő-
déssel várta a híreket az amerikai Egye-
sült-Államok elnökének választásáról. 
Rendes körülmények közt vajmi kevéssé 
érdekli az idegen államokat, de különö-

sen hazánkat az amerikai belpolitikai vi-
szonyok állapota még akkor is, ha a 
republikánusok és demokratáknak ver-
sengése, a világ nagyságra nézve máso-
dik állama fejének megválasztása körül 
forog; a jelenlegi elnökválasztás azonban 
nem is annyira a politikai pártoknak 
mérkőzése, mint inkább gazdasági harcz 
volt, amelynek kihatása bármelyik fél 
javára dőljön is a koczka, az egész mü-
veit világot és első sorban Európát köz-
vetlenül érdekli. 

Az amerikai elnökválasztás két je-
löltjének pártja ez alkalommal az arany 
és ezüst jelszava alatt küzdött meg. 
Mae Kinley az 1890. évi hasonló nevü 
védvámos bili szerzőjének, az aranyvaluta 
hivének, a nagytőke, a nagyipari mo-
nopoliumok, a kornerek, trösztök, ringek 
és kartellek s a védvámok pártfogójának 
a pártja lett győztes az elnökválasztó 
kongresszus tagjainak megválasztásánál, 

,Bryan az ezüstvaluta, az ezüst szabad-
veretése visszaállításának prokíamálója, 
a mezőgazdaság és a farmerek érdekeinek 
képviselője, a kis emberek pártfogója, a 
munka jogainak érvényesítője és a sza-
bad kereskedelem hivének pártja fölött. 
Mac Kinley győzelme valóságos ' öröm-
lázba hozta az amerikai és európai 
börzéket, mert az aranyvaluta sértetlen-
sége Amerikában a legközelebbi öt évre 
ismét biztosítva van s ezzel együtt az 
európai aranyvalutás törekvések vesze-
delme is csökkent. 

Azt a tényt nem lehet eltagadni, 
hogy Mac Kinley győzelme következtében 
az aranyvaluta híveinek nem kell félniök 
attól az eshetőségtől, hogy az amerikai 
Egyesült-Államok saját magukra nézve 

Magyar Mezőgazdák Szövetkezete, Budapest, Alkotmány-utcza 31. szám Váczi-körut sarok. 
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önállólag az ezüst régi érték viszonyát 
megállapítsák és az ezüst korlátlan- sza-
bad kiveretését biztosítsák s ez által, míg 
külföldön értékesítendő nyersterményeik 
árát emelik, addig a reájuk szoruló kül-
földön nyersterményeikkel jobban verse-
nyezhetnek és kényszerítsék az európai 
államokat is előbb-utóbb az ezüst régi 
értékének helyreállítására. Ez a kényszer 
ma semmiesetre sem áll fenn, de igenis 
meg van a lehetősége. Az Egyt sült-Álla-
mok mezőgazdasága u. i. éppen olyan 
válságban van, mint Európáé. Az ame-
rikai farmert éppúgy sújtja az általános 
árhanyatlás, mint az európai mezőgazdá-
kat. A buza termelése éppúgy nem jövedel-
mező, mint Európában és a buza terme-
lését éppúgy megkellett a farmereknek 
szoritaniok, mint Európában. 

A gabona árhanyatlása, mely sze-
génységbe döntötte a farmerek millióit,, 
ott épp oly sürgős orvoslást igényel, 
mint nálunk, mert az amerikai Egyesült-
Államok nyersterményeikkel épp ugy nem 
tudnak versenyezni a világpiaczon az 
ezüstvalutás Argentínával, Indiákkal és 
Ausztráliával, mint jómagunk. Ezen okok 
szülték Amerikaszerte azt a meggyőző-
dést, hogy minden egyéb más intézke-
dés fölött az ezüst régi értékének helyre-
állítása az első feladat a súlyos gazda-
sági viszonyok orvoslására. így lett 
nagygyá az az ezüstpárt, mely 1893-
ban még jóformán csak a déli és nyu-
gati államok ezüstbányákkal biró nagy 
királyaiból állott. Ez az ezüstpárt főkép-
viselőjének és zászlótartójának: Bryan-
nek elbukásával azonban csak látszólag 
bukott el, mert Mac Kinley az arany-
ember, a sokszor hangoztatott „sound 
money" (egészséges pénz) konzerválója, 
opportunizmusból — amelynek megválasz-
tatását köszönheti — szintén az ezüst 

T Á R C Z A . 

Kipolyvázás. 
Szívesen átadnám a tárgyat a Móra 

István mese-mondó tollának, csakhogy a 
szegedi pógár nem tudja ám, hogy mi az a 
kipolyvázás-? Mivelhogy ez komárommegyei 
divat. 

Yan ebben a szokásban valami a sze-
relemből, az irigységből, meg az erkölcsből; 
ennek a három tényezőnek egybeolvadásából 
szülelik meg a kipolyvázás gonosz gyakor-
lata, ami a paraszttársadalom flirtjei fölött 
őrködik. Mert a flirtelés a faluk népe között 
is honos; abban áll, hogy a legény kerül-
geti a leányt, hozzá is dörzsölődik, ha szerét 
teheti, bele is harapna, de csak ugy a világ 
háta mögött, mert minden másra kellene 
neki, csak feleségnek nem ; szóval ez az 
érzés nem a tiszta erkölcsből fakad. Vagy 
viszont a leány hiteget két-három legényt 
is egyszerre, mindegyik azt hiszi, hogy övé 
a leány, az pedig csak tartogatja őket jó 
szóval, hamis kaesintásokkal, mert többre 
vár, de azért jól esik asszonyi természeté-
nek, ha három oldalról legyezgetik egyszerre; 
hát ez sem jó erkölcs. 

Ilyen esetekben a féltékenység meg az 
irigység összesúgnak, megalakul belőlük 
az erkölcsbiró; az a vállára kap egy poly-

pártjához, illetve a bimetallisták táborá-
hoz szegődött. 

Nem ugyan azzal a határozottság-
gal és radikalizmussal, amelylyel Bryan 
az ö elveit hangoztatta, hanem azzal a 
konczesszióval, hogy amennyiben az 
ezüst remonetizácziójára nézve nemzet-
közi egyezség létrehozható, maga is hive 
a bimetallizmusnak, amely programmjá-
nak biztositékául maga mellé alelnöknek 
a tiszta ezüstbarát Hobarth-ot- választja 
meg: Az amerikai Egyesült-Államok jövő-
beli vezetői tehát elvben szintén a bi-
meiallizmus hivei. 

Hogy az Egyesült-Államok ezen elvi 
állásfoglalásának mi a jelentősége és mi 
lesz a jövőbeli hatása, ma még kiszámit-
hatatlan. Lehet, hogy az nem marad 
egyébnek a jelenlegi elnökválasztás kortes-

. eszközénél, valószínűbb azonban, hogy a 
választók nagy része kívánságának meg-
felelőleg a cselekvés terére is kilép. Bár-
miként is alakuljon azonban a jövő, 
egy biztos eredményképp megmarad és 
ez az aranyvaluta csalhatatlanságába 
szuggerált hit meggyöngülése. Daczára 
tehát annak, hogy Mac Kinley győzel-
mét a börzék az arany diadalának kür-
tölik, egész határozottsággal látjuk az 
ezüstkérdést előtérbe tolulni és egész 
határozottsággal látjuk az ezüstnek leg-
alább részleges diadalát érvényesülni és 
semmiesetre sem vagyunk hajlandók azt 
az aranyércz számlájának javára irni. 

Az amerikai elnökválasztás ezen 
eredménye azonban bennünket sokkal 
távolabbról érdekel, mint az a védvámos 
rendszer, a mely Mac K;nl§y személyé-
ben megtestesülve van s a melyet hazája 
hatalmának legmagasabb polczára jutva 
az uj elnök kétségkívül a gyakorlati élet 
terén teljes mértékben érvényre juttatni 
fog. És ebből a szempoiítból mezögazda-

vával telt zsákot s egy szép éjszaka utat 
hint a polyvából, amely a legény lakásától 
egészen a leányos ház ajtóküszöbéig vezet. 
Másnap azután megtudja az egész falu, amit 
még nem kukorékolt volna ki a kakas; 
tessék azután fLirtelni az ilyen helyen! 

A kipolyvázásnak mindenkor ideje van, 
télben ugy mint nyárban, de mégis az a 
főidőszak, mikor az esték hosszabbodni kezde-
nek, a falusi embernek mind kevesebb dolga 
akad a mezőn, s rá ér a vászonnéppel is 
bíbelődni egy kicsit. 

Ilyenkor a valamire való legény alig 
várja, hogy lenyelje az esti tésztáját, vasár-
napiasan kiczihelődik, ha ugyan kedd, csü-
törtök, szombat vagy vasárnap este van; 
ezek a zsiros napok, ugy hivják, hogy legény 
esték; hétfőn, szerdán meg pénteken a 
leányos házak nem fogadnak, akkor nincs 
vásár. De mégis vasárnap előestéjén leg-
élénkebbek a látogatások. 

A ki legénysorba járja, ünnepi tisztát 
vesz s megy, a könnyebb vérüje faluzni, a 
mi semmivel sem jelent többet, mintha egy 
éhes kecskét szájkosárral küldenénk a vete-
ményes kertbe. 

Mivel a falu erkölcse nem türi az olyan 
gavallérokat, akik csak mulatság számba 
veszik a leányzókat s itt, ott is szeretnének 
szedegetni egy kis tejszint, az élet örömeiből. 
A leányos házak ajtajai csak a félremagyaráz-
hatlan szándékok előtt nyilnak meg, igy is 
csak egy legény számára, a többinek ott 

ságunk helyzetének javulására nézve Mac 
Kinley megválasztatását indirekte kedve-
zőnek is tarthatjuk. Mac Kinley u. i. a 
legsovénebb képviselője a Monroe-
elméletnek, mely szerint „Amerika az 
amerikaiaké". Ez az elv vezérelte öt, 
a midőn az amerikai képviselőházban 
1890-ben hires törvényjavaslatát benyúj-
totta, amely „Mac Kinley bili" név alatt 
törvényerőre emelkedve a legnagyobb 
mértékű védvámos rendszert honosította 
meg az Egyesült Államok vámpolitikájá-
ban. Mac Kinley radikalizmusa azonban 
az ipari czikkek bevitelére reászorult 
amerikai fogyasztókat nagy mértékben 
elkeserítette az ipari czikkek óriási meg-
drágításával s az amerikai ipar fejlődé-
sének csak annyiban, használt, hogy a 
nagytöke kezében levő és addig is ér-
vényben volt ipari monopoliumokat még 
hatalmasabbá tette, a melyek a [legna-
gyobb lelkiismeretlenséggel használták ki 
a védvámos rendszer nyújtotta előnyöket 
az iparczikkek árának óriá.si emelésére. 
Az 1892-ki elnökválasztásnál már a fo-
gyasztók érdeke előtérbe lépett s azzal a 
ringek és kartelek Krözusai r sem tudtak 
megbirkózni, ugy, hogy az elnökválasz-
tásnál a mérsékelt Cleveland lett újból 
az elnök, aki alatt a Mac Kinley bili 
határozmányai már 1893-ban jelentéke-
nyen szeliditettek. 

Mac Kinley azonban, a mint eddigi 
életpályája bizonyítja, nem az a jellem, 
a ki a hatalom polczára jutva, cserben 
hagyná azt a nagytőkét, a melynek érde-
keit 1890-iki bilije szolgálta és a mely-
nek hatalma jelenlegi diadalát is elkészí-
tette. Hozzájárul ehhez a legsovénebb 
yankee-meggyözödés és szívósság, a mely-
lyel eszméit megvalósítani kész ugy, hogy 
Európa iparüzö és eddig az Egyesült-
Államokba exporttal biró államai a leg-

kint tágasabb az udvar. A faluzó gavallérok-, 
nak tehát annyiban áll a multságuk, mint 
egy verébseregnek, a melyik szarkát látott 
meg. Sorra járják a leányos házakat, a kinek 
itt-ott melegiti a baloldalát, a ködmene, annak 
kedvéért rá kezdenek valami szomorú-nótára, 
s ha valakinek éppen panasza van a tőle 
elfordult hölgyre, az nem egyszer annak 
ablakára tehenkedik, s olyan keserves gajdo-
lást visz véghez, hogy arra a kőnek is meg 
kellene lágyulnia. 

A faluzás tehát nem valami nagy mu-
latság, legfeljebb a pitvarig terjed az, egy 
kötölőzködő szóra vagy egy jó éjszaka kí-
vánságra. De aki megtalálta már választott-
ját, arra boldogabb sors vár. Az ilyen legény-
egyedül szokott járni, mert a szerelem nem 
pajtáskodik. Megáll a leányos ház előtt s 
bekopogtat az ablakon. 

„Néném asszony, szabad-e bemenni ?" 
Erre a válasz rendesen kedvezően üt 

ki az uramöcsém számára. Ritka eset az, 
hogy a gavallér első közeledését visszauta-
sítsák, habár ez nem kedv szerint va»ó is. 
De vannak jelek, a melyekből a legénynek 
éreznie kell. Nem a társalgás menete teszi 
a rossz fogadtatást megfoghatóvá, az rende-
sen lassú, vontatott s unalmas, mint az őszi 
eső; hanem bizonyos formai körülmények 
magyaráznak. így, ha a leány nem kíséri 
ki a legényt a pitvarajtóig: ez világos jele; 
a hidegségnek. Vagy ha a legénynek nem 
sikerül a leánytól a zsebkendőt elkonfiskálni, 
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radikálisabb védvámos politika gátjaira 
lehetnek elkészülve. Ezzel szemben a 
védekezésnek csak egy módja lehet, a 
megtorlás magas védvámokkal az Egye-
sült-Államok nyers terményeivel szemben. 
Az amerikaiak ugyan ebben a tekintetben 
érzékenyek, de azért még sem engednek. 
Elég ha az amerikai sertéshús és zsir 
behozatalának 1891-ben történt megne-
hezítésére utalunk, a mely Németország 
részéről akkor éppen a Mac Kinley bili 
megtorlására történt. Ma azonban az 
amerikai mezőgazdaság helyzete még sú-
lyosabb, az Egyesült-Államok még inkább 
reá vannak a kedvezőbb kivitelre szo-
rulva, mezőgazdasági védvámokkal még 
érzékenyebben sújthatok, mint azelőtt. 

Az amerikai ipari védvámok legköz-
vetlenebb következménye tehát okvetle-
nül az kell, hogy legyen, hogy az európai 
államok az amerikai nyerstermények elöl 
elzárkózzanak. És ezen a téren meg-

. nyilik az a perspektion, a melyet az 
idén lefolyt budapesti nemzetközi gazda-
kongresszus alkalmával felmerült közép-
európai vámunió észméjének megvalósu-
lása az európai mezőgazdaság megvédése 
által, a mezőgazdasági helyzet javulására 
igér. Az amerikai ipari védvámok meg-
torlása egyes magukban álló államok in-
tézkedése által hatékony nem lehet, mert 

. az amerikai farmernek tökéletesen mind-
egy, hogy mely államban értékesitheti a 
maga terményeit, éppen azért, ha az 
európai államok az Egyesült Államok 
ellen hatásosan védekezni akarnak, el 
nem kerülhetik, hogy ezt egyöntetűen, 
közös megállapodás alapján ne tegyék, 
vagyis Mac Kinley rendszerének az ameri-
kai vámpolitikában való érvényesülése ma-
gával fogja hozni a közép-európai államok 
vámunióját, a melynek czélja az amerikai 
nyerstermények kizárása és ezzel együtt az 

a mire a fiatalok között rövidesen sor kerül. 
A meghiüsult keszkenőrablás már szinte 
kosár. 

Ha erről sem ért á legény, akkor az 
asszonynéném adja be neki az utolsó pilulát, 
pl. „Ne jöjjön többet hozzánk öcsémuram, 
mert a Lidikának rosszul esik, hogy hall-
gatni kell érte az apjától", meg igy, meg 
ugy. Az asszonynénémben megvan az az 
erkölcsi bátorság, a mi a magasabb körök 
hölgyeitől nem telik ki, holott ott hatszor 
nagyobb szükség volna erre. A gavallér 
ezután bocsánatot kér az eddigi alkalmat-
lankodásért, csendesen elballag s átalakul 
Perottivá. 

Már ekkor a kipolyvázás a levegő-
ben van. 

Valami csodálatos ösztönnél fogva azon-
nal megérzik, hogy a kalitka szabad s rövi-
desen bekopogtat egy másik legény, szemre-
való fiu, ügyes gazda: a Bükki Jancsi. Ez 
már tetszik. 

Néhány nap múlva a hetyke legény lajbi-
zsebében fitogtat egy szépen kivarrott zseb-
kendőt, a; melyen: a leány nevének kezdő-
betűje is ki van himezve. Hanem azokat a 
kezdőbetűket nem látja meg senki sem. Az 
obligó elárulása nem kedves dolog, a nép 
között sem, mert a legénynek pénzértékét 
leszállítaná, kivált annak, a ki több helyen 
szeret apró bevásárlásokat tenni. De ott les-
kelődik feje fölött az irigység szelleme. 

Egy szombaton este aztán, a mint a 

európai mezőgazdaság nyersterményeinek 
megvédése. Ez tehát a tengerentúli ver-
seny csökkentésének önként kínálkozó 
eszköze. Hogy egy közép-európai vám-
misszió esetleges létrejövetelének mekkora 
a jelentősége, azt csak sejteni lehet. Két-
ségtelen az, hogy a tengerentúli legfélel-
metesebb versenyzőt piaczainkról kizár-
nók az európai mezőgazdasági termelő 
államok helyzete nagyban javulna. Ebből 
hazánk is kivehetné a maga részét, a 
mely mezőgazdaságunk helyzetének ok-
vetlen javulásával járna. 

De feltehető az az eset is, hogy az 
amerikai közgazdasági politikában éppen 
a mezőgazdasági termények európai 
piaczának veszélyeztetése miatt Mac 
Kinley radikális védvámos politikája ér-
vényesülni nem fog. Ez a mostani elnök-
választásnál inaugurált rendszer bukását 
és a vele szemben álló párt törekvé-
seinek érvényesülését jelentené. Vagyis 
jelentené az ezüstnek Amerikában önálló 
kényszerű demonetizáczióját, ajnely az 
európai bimetallista törekvéseket segí-
tené elő. 

Az amerikai Egyesült-Államok jelen-
legi elnökválasztása alkalmával kifejlett 
gazdasági harcz végeredményét az európai 
mezőgazdaság szempontjából minden-
képpen kedvezőnek kell tartanunk. Az 
ezen harczban érvényesült törekvésekből 
a mezőgazdaság érdekei elementáris erő-
vel törnek előre és reményt nyújtanak 
arra, hogy az európai mezőgazdaság 
helyzetének javulására is jótékony hatást 
gyakoroltak. 

De az amerikai elnökválasztási harcz-
nak még egy momentumát kell kiemel-
nünk. És ez az, hogy a jelenben első 
esetben állott nyilvánosan szemben a 
kapitalizmussal a kis ember érdeke. Ha 
valahol, ugy éppen az Egyesült-Államok-

Jancsit Lidika kikísérné a pitvar ajtóig s 
ott sebtiben élénk mézkereskedést nyitnak s 
a legény jól megrakodva, keresztbe álló sze-
mekkel lép ki a küszöbön : hát ott egyszerre 
nagyot fohászkodik a csillagos egekhez s 
vissza szól. 

„No Lidika, az áldóját, ki vagyunk 
polyvázva!" 

Szép, polyvából szórt uton mehet el, 
egészen a lakásáig; ott aztán az udvarán 
megtalálja a kiürített zsákot is. Az ő tulaj-
dona volt, a zsák is, a polyva is: igy teljes 
a tréfa. 

Nyári időben, ha szikkadt a talaj, még 
csak felsöpörheti valahogy, de a nyomát el-
tüntetni akkor sem lehet; sáros időben vagy 
hó idején meg napokig ugy marad a polyva 
ut, nincs az a hatalom, a mely eltüntesse. 
Hej! ha megtudná Bükki Jancsi a tettest. 
De annak volt esze ügyesen végezni a dol-
gát, mert ez a játék véres fejre megy. 

Másnap kora reggel híre kél a faluban 
a kipolyvázásnak, a kíváncsi népnek van 
mit bámulni. Lidike aznap ki sem mer 
lépni a szobából, a Jancsi szivét pedig ke-
gyetlenül megdolgozza a közérzület, amely 
előtt visszaszivhatlanul hírbe van hozva a 
leánynyal. Világos tehát ennek a szokásnak 
az az erkölcsi hatása, hogy döntő alternatívák 
elé állítja a gavallérokat; ebből azt gyaní-
tom, hogy asszonyi találmány. 

Buday Barna. 

ban a gazdasági kérdések szocziális ér-
dekekkel füzvék egybe. Ott, ahol a 
nagy töke kezében tartva az ipari ter-
melést és az összes forgalmat a leg-
nagyobb kegyetlenséggel használja ki 
óriási hatalmát a mindenféle mono-
póliumok, ringek és kartelek alkotásával 
az árak emelésére, a fogyasztók kiszipo-
lyozására. Ez állapotot eddig odaát a 
legtermészetesebb helyzetnek tartották, a 
melyet mindenféleképp még elő is segítet-
tek. A mostani elnökválasztási harczban 
proklamálta Bryan először ezeknek a közér-
dekbe ütköző természetét és azok megszün-
tetésének szükségességét. A kapitalis ural-
mának megdöntése szintén egyik eredménye 
leendett Bryan megválasztásának. Ez 
egyelőre szintén el van odázva. De az eszme, 
mely oly rövid idö alatt akkora hódítást tett, 
többé már meg nem semmisülhet és á követ-
kező elnökválasztásnál még hatalmasabban 
fog előtérbe nyomulni, amint a pauperizmus 
a mostani rendszer következtében még 
nagyobb mértékben terjed és meggyőző-
désünk, hogy a legközelebbi jövőben 
még hatalmasabban fogja jogait követelni. 

Az amerikai Egyesült-Államok elnök-
választása tehát bármily messze essék is 
különben tőlünk, annak reánk is nagy 
jelentősége van. A jövő eseményei iga-
zolni fogják, hogy annak hatása az egész 
világon érvényesül és azt a reményt 
tápláljuk, hogy mezőgazdaságunkra ked-
vezően. Ss. Z. 

ÁLLATTENYÉSZTÉS. 
Rovatvezető : Monostori Károly. 

A simmenthali marha saját ha-
zájában.*) 

i. 
A simmenthali marha ismertetésében 

mindenek előtt Svájcznak és illetőleg a 
berni kantonnak 3 kerülete érdekel bennün-
ket közelebbről, a) Az alsó-simmeni kerület, 
melynek egész területe 31.903 hektár. Ebből 
termékeny 24044 ha. és pedig 9520 ha. ka-
száló és szántóföld, 9810 ha. legelő és 4778 
ha. erdő. Reutigen, Wimmis, Spiez, Diemti-
gen, Erlenbach, Daersletten és Oberwyl nevü 
7 községének lélekszáma 10.766, állatállo-
mánya pedig a következő: 235 ló, 8559 
marha, 1955 sertés, 8393 juh és 5087 kecske ; 
h) A félsö-simmeni Tcerület, melynek terjedelme 
32151 hektár. Ebből kaszáló és szántóföld 
10.131 ha., legelő 9256 ha. és erdő 3465 ha. 
Voltigen, Zweisimmen, St. Stephan és Lenk 
nevü 4 községének lélekszáma 8025, állat-
állománya pedig a következő: 211 ló, 9636 
marha, 1466 sertés, 3361 juh, 4300 kecske. 
c) A saaneni Tcerület, melybe Saanen és 
Gstad, Lauenen, Gsteig és Ablaendchen köz-
ségek tartoznak 5122 lélekszámmal, 229 ló-
val, 6974 marhával, 862 sertéssel, 2858 juh-
val és 2132 kecskével. 

Az egész berni kantonban egyébiránt 
a szántásvetés csekély jelentőségű s csak 
igen kis parczellákat lát az ember búzával, 
rozszsal, zabbal és burgonyával bevetve, 
melyek a szükségletet távolról se fedezik. 

Az előbb jelzett kerületekben otthonos 
simmenthali marha az ismeretes legnagyobb 
testű marhafajták közétartozik; hatalmasan 

*) Mutatvány H. Lehnei't: „Rasse üijd keistung 
unserer Rinder" czimü miivőbíU, 
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fejlődött; szép, mély teste, testrészeinek egy-
öntetű arányossága és előkelő alakulása, 
élénk járása és" szép, barátságos tekintetű, 
szeme, a szépség és erő impozáns viselőjévé 
teszik az állatot. 

A mély belátásu simenthali tenyésztők 
előtt idők folytán mindinkább világossá lett, 
hogy pusztán a lehető nagy testsúlyra való 
törekvés a tenyészczélt nem képezheti s hogy 
a nagy erőkifejtő képesség, nem a goromba 
csontozaton ós vaskos végtagokon fordul 
meg. Felismerték, hogy állataik megneme-
sedése azok tejhozamára mindenképpen csak 
előnyös lehet s tenyészállataik, különösen 
általuk „Mmi"-nak nevezett bikáik kellő 
megválasztásával értették annak is a mód-
ját, hogy miképpen kell az elsősorban ezél-
zott tejprodukcziót tenyészeteikben mind-
inkább fokozni, vagyis a régi közönségesebb 
formákból a mai nemes simmenthalit te-
nyészteni. A vaskos, magas faroktüzés, a 
goromba bőr, vastag szarv, vaskos lábak 
eltűntek s ma a simmenthali oly állat, mely-
ről joggal állithatjuk, 
hogy a szépség és 
suly mellett kedve-
zően kiegy enlitettfok-
ban egyesíti magában 

hizási és 

get. Ha előbb méltán 
azt mondhattuk, hogy 
a simmenthali kvali-
tásban kitűnő, de 
kvantumban csak kö-
zepes tejprodukálö, 
ugy ma épp oly mél-
tán igen jó tejelőnek 
mondhatja a simmen-
thali tenyésztő a 
marháját. Meg kell 
azonban jegyeznem, 
hogy ez csak a jó 
tenyészetek eredeti 
simmenthali állataira 
nézve áll. Ez a te-
nyésztési irány, mely-
nek követésében a 
nemességre és tejelő-
képességre különös 
figyelem ífordittatik, 
hovatovább általáno-
sabbá válik s az állam 
által is legerősebben 
ez az irányzat istápol-
tatik. A berni lanács 
— ha nem csalódom 
— 1876-ban már ki-
mondta, hogy ez az 2 3 2 
irányzat a dijjazási 
eljárásoknál is külö-
nös figyelemre méltassék s az ily irány-
ban tenyésztett bikákért nagyobb jutalmak 
osztassanak. 

E czélra az állam évenkint 15,000 
frankot utalványoz ki a már előbb rend-
szeresitett 40,000 frankhoz, ugy, hogy tehát 
jelenleg 55,000 frank fordittatik évenkint 
díjazásra. Ez összegek a „marha-kártalani-
tási pénztár"-ból vétetnek s azon pénzekből 
gyűjtetnek össze, melyeket minden vásárló 
az egészségi bizonyítványokért fizetni köteles. 

így működik közre minden az ügy 
továbbvitelére, a jól felismert üdvös czél el-
érésére ; s a svájezi tenyésztő elég élelmes, 
energikus és fáradhatlan arra, hogy a mu-
tatkozó előnyöket SZÍVÓS kitartással kihasz-
nálja. 

Jóllehet, a simmenthali marhát tejelés-
ben a mennyiséget illetőleg a lapályfajták, 
hizodalmasságban pedig a shorthornok felül-
múlják, összhasznositása a simmenthalinak 
mégis oly elsőrendű, hogy tapasztalásaimból 
folyólag ki merem mondani, hogy kedvezőbb 
összeredményt egyetlen más faj ta sem képes 
felmutatni. 

A simmenthali marha istállón való 
takarmányozásra fogva és a sík vidékeken 
is kitűnően honosul, tulajdonságait nagy 
biztossággal örökíti ivadékaira s megfelelő, 
szakszerű tartás, s kellő mozgásban való 
részesítés esetén, a vérfertőző tenyésztés ke-
rülésével, hasznosító képességeit teljes mér-
tékben megtartja. 

Ez állat nem a szegény ember marhája, 
mely a szükséget szenvedő házban a mos-
tohán kimért körülményekhez is alkalmaz-
kodni tudna, de pl. 100 kg. élősúlyra sem-
mivel se kiván többet, vagy jobbat, mint 
bármely más, jó hasznosítású fajta. Az a 
körülmény, hogy mindenfelé igen nagy te-
rületen elterjedt és számos év óta mindenütt 
jól tartja magát, eléggé mutatja, hogy a 
tenyésztők honosodási képességével meg 
vannak elégedve. 

A simmenthali havasi gazdaság egyike 
Svájczban a legjobbaknak, arra a lehető 
legnagyobb figyelem fordittatik s derekasan 
dolgoznak ott az emberek, a kártékony té-

vaj produkáltatnak. Ez utóbbinak ára a 
kereslet és minőség szerint 1*80 -2 40 frank, 
a sajté minőség szerint 1—2 frank kilo-
grammonkét, reszelni való, 2—20 éves, egészen 
zsíros sajtoké pedig 3'40 s több frank. 

A legtöbb borjú a döczember eleje és 
április vége közötti időben születik, s fel-
nevelésükre a tenyésztő kiváló gondot fordít. 
Daczára annak, hogy a Símmenthalban 
minden használható borjut felnevelnek, a 
keresletet teljesen fedezni nem bírják. Ezért 
ha a tenyésztő hasas állatot ad el, rend-
szerint kiköti, hogy a borjú 14 napos korá-
ban visszaszolgáltassák neki. Emellet a berni 
kanton alsó részeiből le egészen Langenthalig 
igen nagy számban borjuk össze is vásárol-
tatnak. E borjukat közönségesen 3 hónapos 
korukban szedik össze, hogy így tenyésztésre 
való alkalmatosságukat jobban megítélhessék, 
mi 14 napos borjúnál nem igen lehetséges. 
Hogy így kisebb értékű borjuk is kerülnek 
a Simmenthalba, az önként érthető. 

A borjut egyébiránt születése után 
azonnal elválasztják 
s anyja tejével itat-
ják egy sajtárból, 
melybe csecsbimbó 
vastagságú 20 cm. 

lapos szop-
tató cső szolgál. A 
teljes tej naponta 9 
liternyi adagban, 16 
héten keresztül nyuj-
tatik a borjúnak, az-
után vizet is kever-
nek bele, le is fölö-
zik s írót is adnak 
hozzá, de egyszer-
smind finom szénát, 
kenyeret s kevés za-
bot is adnak neki 
legalább is 25 hetes, 
— tenyésztésre szánt 
bikaborjunak 40 he-
tes koráig is. Bika-
borjuk gyakran egy 
évet meghaladott ko-
rukig is tejen élnek, 
naponta 20 literig is 
elfogyasztanak s min-
denképpen kedvez-
ményekben részesül-
nek. Növekedésükigy 

ábra,. Torontál vármegye pavillonja- az ezredéves kiállításon. 

nyezők (görgetegek, bokrok, 
stb.) ellen. Mintagazdaságnak mondható az 
Anken Sámuel tulajdonát képező Rohlass 
nevű havasi gazdaság Zweisimmenben, mely 
1900 méternyire fekszik a tenger színe fölött. 
Ez két részre van osztva s egyik fele ta-
vaszkor és őszkor, a másik julius és augusz-
tusban legeitettetik. Ez a kitűnő karban tar-
tott, védett helyen levő Alp, nagyszerű ta-
karmányt termel. Két kunyhója kellemes 
nyugvó helyet szolgáltat a hegyre mászásban 
kifáradt látogatónak. Egy hegykiszögelésen 
csinos épületet emelt a tulajdonos, honnan 
remek kilátás nyílik a szép, élénk Felső-
Simmenthalba. A Hohlass mellett a legjobb 
havasi gazdaságok még a 2000—2300 méter 
magasban fekvő Seeberg, Rindenberg, Mat-
tenberg, Seewlen, Gestellten és Meienberg. 

Mig egyfelől a pompás havasi legelők 
a legeltetési idény alatt, addig másfelől a 
völgyek takarmánytermései télviz idején 
szolgáltatnak kitűnő eleséget az állatoknak. 

A simmanthalban fődolog a borjuneve-
lés; a tejgazdaság csak mellékes. Nyáron 
rendszerint zsíros, télen sovány sajtok és 

elősegittetik s lát az 
ember 10 hónapos 
borjut, amely 489 
kilót nyom. A huss?! 
ekként kipárnázott 
állatok, a mennyi-
ben csontvázuk hibái 

el vannak takarva, szépen elgömbölyö-
dött formákat mutatnak s a legszebb "remé-
nyekre jogosító képét mutatják a tenyész-
eredményeknek. Sainos, az ilyen állatok 
gyakran ugy lebilincselik a vevőt, hogy 
ily fiatal bikáért van aki a legmaga-
sabb 1800—2000 márkát (1000—1200 frt) 
árt nem sajnálja. S ezeket az árakat a te-
nyésztő és vevő nagyobb dicsőségére, mint 
követésre méltó példákat, valamennyi helyi 
lapocska fennen hirdeti. S pedig ez a hym-
nus nem egyéb reklámnál! A svájezi te-
nyésztő maga is meg van győződve az ilyen 
erőszakosan fejlesztett tenyészállat haszon-
talanságáról, de jól tudja azt is, hógy a 
vásárlók között, sajnos, kevés a valódi 
szakértő, s hogy e miatt éppen az ilyen 
„lebilincselő" példányokkal lehet a legjobb 
üzletet csinálni. 

A legeltetés a völgyekben és a hegyek 
lábainál májusban kezdődik és 3—4 hétig 
tar t ; ezután az állatok fokozatosan mindig 
feljebb és feljebb tereltetnek s a legfelső 
Alpokon 8—12 hétig maradnak, majd foko-
zatosan ismét lejjebb-lejjebb hajtatnak, ugy 
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hogy szeptemberre már a völgyekben van-
nak. Télen az állatok majdnem kizárólag 
szénát és sarjút esznek, italul tiszta vizet 
kapnak és kevés sóban is részesittetnek; 
olajpogácsát egyátalában nem, lisztet, kor-
pát és gabnadarát azonban, bár kis meny-
nyiségekben, de több helyen nyújtanak ne-
kik. A pásztor a legeltetési idényben is nyújt 
sót az állatoknak, ugy, hogy bőrkötényéből 
ad egy-egy adagot minden darabnak. A só 
ilyformáju adagolásának s általában az em-
berséges, szelid bánásmódnak köszönhető, 
hogy a svájczi marhák oly jó indulatuak, 
kezesek, mint ritkán máshol. 

Az istállók többnyire alacsonyak, de 
szellősek. A szellőztetők, hogy léghuzam az. 
állatokat ne érje, a padláson készitvék. Alom 
nagyon vékonyan kerül. 

Minden nagyobb tenyésztőnek saját bi-
ká ja van; olykor a községeknek is van te-
nyészbikájuk ; gyakoribb, 
hogy a bikatartó egyénnek a 
tartásért 100—200 frankot 
fizetnek a hágatási dijon ki-
vül, mely 3—10 frank. 

A simmenthaliak a sváj-
czi törzskönyvet nem veszik 
igénybe, hanem maguk külön 
törzskönyvet vezetnek, melybe 
1879. óta csak a simmenthal-
saaueni marhákat jegyzik be. 
Feltétel a kifogástalan faj-
tisztaság, szép formák, me-
lyek az elérhető legnagyobb 
tejelő képességre, erőkifej-
tésre és hizodalmasságra en-
gednek következtetni. 

Goromba példányok a 
törzskönyvbe fel nem vétet-
nek. A szinre nézve a sárga 
és pirostarkában történt a 
megállapodás. Megkívántatik 
még a bőr-pigment tiszta-
sága. Ebben a tekintetben 
a piros-barna szin nem, de 

a fekete kifogás alá esik. 
Különös szigorral a bikákkal 
szemben járnak el, melyeket 
a szakértő tenyésztő is a sza-
porítás czéljára szőrszálhaso-
gató gondossággal választ 
meg. 

Köztenyésztésre csak oly 
bikák használhatók, melye-
ket az állattenyésztő bizott-
ság vagy kiküldött szakértő 
alkalmasnak nyilvánít. A 
legjobb bikákat a tenyésztés 
számára l iztositandó, azok 
tenyésztői maga dijakkal ju-
talmaztatnak s nagy összegű 
büntetést kell annak fizetni, 
aki az igy jutalmazott bikát 
eladja s illetőleg megveszi. 

A simmenthali marha-
tenyészértékének nagyságát 
legjobban mutatja mindinkább fokozódó 
elterjedése Svájczban éppúgy, mint egész 
Németországban, Ausztria-Magyarországban 
s máshol. Ez mutatja, hogy egy több-
oldalú hasznosításban első rendű állat, igen 
különféle viszony között is, sokkal in-
kább megállja a helyét, mint oly állat, a mely 
egyetlen irányban legelső rendű. Ez a szé-
les körben elterjedt meggyőződés nem elfo-
gultságon nyugszik, hanem az egész világ 
előtt nyilván való s a legkülönfélébb körül-
mények között, osztatlan megelégedést kel-
tett tenyészeredményekből foly. Nem egye-
dül az idegen országokban levő tisztavérü 
simmenthali tenyészetek értek el nagy ered-
ményeket, hanem a simmenthali bikákkal 
eszközölt keresztezések is, mert azok folytán • 
tenyészetek keletkeztek, a melyek nemkü-
lönben széles körben vivtak ki elismerést. 

Ha már a régi, különösen csak a szép, sú-
lyos test előállítását czélzó simmenthali te-
nyészet is oly nagyszerű eredményeknek 
lett szülőjévé, ugy lehetetlen, hogy a jelen-
legi, nemességre is törekvő irány, mely a 
hármas hasznosítást minél nagyobb fokban 
egyesülve kívánja látni az egyes állatban, 
mondom, lehetetlen, hogy ez az irány még 
jóval nagyobb, szebb eredményeknek szülő-
jévé ne legyen. 

Az árak Simmenthalban kétségtelenül 
magasak s a nagy kereslet miatt azok is 
maradnak, de nem szabad elfeledni, hogy 
egyesek és küldöttségek, kik az ottani kö-
rülményeket és szokásokat nem ismerve a 
Simmen völgyét felkeresik, gyakran maguk 
az okai, hogy a magas árakba bevitetnék s 
igy maguk az okai annak is, hogy ott az 
árak mindinkább magasabbakká lesznek. 
Minden magasabb, ár, mely fizettetett, a 

233; ábra. Torontál vármegye pavillonjának belseje. 

Simmonthalban azonnal köztudomásúvá lesz 
s mindig magasabb és magasabb árak kö-
vetelésére ösztönöz s ezzel még a legrégibb, 
leggyakorlottabb vásárlónak is meg kell 
küzdenie. A simmenthali tenyésztők, hogy 
a legjobb anyagot külföldre ne bocsássák, 
maguk között is megadnak az elsőrendű 
állatok darabjáért 1400—2000 frankot s 
1200—1500 franknyi ár a jól alakult állatért, 
egyáltalán nem tartozik a ritkaságok közé. 
Azonban egynémely árt, melyet itt elkérnek, 
nem szükség mindjárt nagyon komolyan 
venni. Tanácsos a Svájczban való vásárlá-
soknál egyáltalában nyugodtan viselkedni s 
minden dicsérettől, vagy gyalázástól tartóz-
kodni. 

(Vége köv.) 

E Z R E D É V E S KIÁLLÍTÁS. 

Ezüstéremmel kitüntetett 
kiállítók. 

Az ezredéves orsz. kiállítás alkalmával 
aranyéremmel és díszoklevéllel kitüntetett 
kiállítókon kívül, kiknek névsorát lapunk 
mult számában közöltük, ezüstérmeket a kö-
vetkező kiállítók kaptak : 

1. Magyar kiállítók: Alsófehérvármegyei 
gazdasági egyesület, Aradi tejcsarnok-szö-
vetkezet, báró Berg Gusztáv földbirtokos 
Kapuvár, Brassó vármegyei gazdasági egye-
sület, Domány József bortermelő Arad, 
Erdélyi gazdasági egyesület, Erdélyi katho-
likus status radnóthi uradalma, Esztergomi 
érsekség bajcsi uradalma, esztergomi fő-
káptalan szt.-bónedeki gazdasága, földvári 

földmives iskola, Háromszék 
vármegyei gazdasági egyesü-
let, Imreh Lajos komlóter-
melő, Ilyefalva, Jász-N.-Kun-
Szolnokvármegyei gazdasági 
egyesület, Jászói prépostság 
erdészete, Kassa szab. kir. 
város erdészete, kegyestanitó-
rend mernyei uradalma, Ko-
máromi gazdasági egyesület, 
Madách Imre földbirtokos 
Surány, Magyar termelők 
borraktára Bpest, Mölki apát-
ság margittai uradalma, Pan-
nonhalmi főapátság fürzi 
gazdasága, Pécsi tejcsarnok. 
Sáros vármegyei gazdasági, 
egyesület, Szombathelyi tej-
szövetkezet, id. báró Wodiá-
ner Albert gyomai gazdasága, 
Zirczi apátság erdészete, Zir-
czi apátság juhászata. 

2. Horvát-Szlavón kiállí-
tók: Ghyczy-Cabar nemesi 
uradalom, Cabar, Hideghéti 
Mirkó nagybirtokos Bogda-
novci, Inkey Milán báró nagy-
birtokos Razinja, Kulmer 
Milán gróf nagybirtokos Bra-
cak, Petrovic Nikola nagy-
birtokos Starapasna. 

3. Bosznia és herczego-
vinai kiállítók: Jelasic Markó 
bortermelő Mostár. 

A torontálmegyei gaz-
dasági egyesület gyűj-
teményes kiállítása. 

A torontálmegyei gazda-
sági egyesület ugyancsak ki-
tett magáért, hogy méltóan 
szerepelhessen a millenáris 
kiállításon. Volt külön pa-

villonja, külön katalógusa és a mi a fődo-
log igen szép, Ízléssel összeállított, válto-
zatos, a megye minden gazdasági ágára s 
háziiparára kiterjeszkedő kiállítása. A ki a 
nagy mezőgazdasági csarnok háta megett 
fekvő torontálmegyei pavillont felkereste, 
csakis megelégedéssel távozhatott onnan. 
Megelégedéssel a látottak felett, megelége-
déssel az egyesület áldozat készsége felett. 

Mint kiállítók szerepeltek először is a 
gazdasági egyesület, másodszor a megye 
nagy és kisbirtokosai, közöttük gróf Csekonics 
Endre az egyesület elnöke és Rónay Ernő 
alelnök; továbbá Baich báró, Harnoncourt 
Félix gróf, Karátsonyi Aladár és Jenő gróf, 
Lederer Arthur, Mártis Albert, Nákó Kálmán 
gróf, Poroszkay Béla, Szent-Iványi Zoltán, 
Solymos Gusztáv, Wimpffen gróf, a zágrábi 
érsekség stb. 
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A bejáró teremben szemünkbe tünt 
Torontálmegye tipikus talajanemeinek gyűjte-
ménye a mekanikai és kémiai elemzésekkel 
együtt és a rendkívül gazdag mag- és növény-
gyűjtemény. 

A talajnemeket Rónay Ernő és Marton 
Andor titkár gyűjtötték és állították össze, 
az elemzéseket pedig Zalka kassai tanár 
végezte. Itt látjuk a Béga, Temes és Tisza 
vizhordta talajainak gyöngyeit: a termékeny-
ségükről hires televényes agyag és vályog 
talajokat, továbbá a lápos-, szikes és futó-
homok talajokat rétegezéseikkel együtt. A 
kémiai elemzések érdekes képet nyújtanak 
ezen talajok eltérő értékéről. Az alluviális 
és lápos természetű talajok kálium és fosz-
forban rendkívül gazdagok (kálium 0'3—0"9%>, 
foszfor O'l—0"j5°/o) és ebben kell okát keres-
nünk, hogy például a zsombolyai uradalom-
ban — a mint erről tudomásom van — a 
műtrágyákkal megfelelő eredményeket elérni, 
képesek nem voltak. 

Kitűnik továbbá ezen elemzésekből, 
hogy a talajok felső rétegeiben is kivétel 
nélkül elegendő meszet tartalmaznak, a talaj 
mélyebb rétegeiben pedig mészgazdag; igy 
ezen fontos növényi tápszerben sem szen-
vednek hiányt. Torontálmegye tehát kitűnő 
termőfölddel van megáldva, a klimatikus 
viszonyok pedig a gazdag csatornahálózat 
folytán nem oly szélsőséges, mint az alföl-
dön lenni szokott, mikben nagyrészt nyitját 
találjuk Torontálmegye kiváló gazdasági vi-
szonyainak. 

A maggyüjtemény nemcsak gazdaságá-
nál fogva érdekes, hanem azért is, mert ki-
tűnik, hogy Torontálban a búzatermesztés 
hazájában, különösen az ipari s takarmány-
növények termelésére is mily nagy gondot 
fordítanak; másrészt mert a katalógusban 
minden egyes magmintánál felsorolva talál-
juk az előveteményt, a hektoliter súlyt, a 
k. holdankénti átlag termést saz évi terme-
lés mennyiségét. Ezen adatok birtokában 
sokkal nagyobb figyelemmel tanulmányoz-
tuk a termények kiállítását. Grazdagon volt 
képviselve Torontálmegye két speczialitása: 
a bánáti répa repeze és a váltóbuza. Mindkettő 
előkelő helyet foglal el a torontáli gazda-
ságokban azon oknál fogya, mert a répa-
repcze nem oly kényes, későbben vethető, 
korábban vágható, az állati kártételeknek 
nincsen annyira kitéve, mint a káposzta-
repcze; a váltóbuza pedig nem szenved 
annyit a rozsdától, az őszi munkák helye-
sebb beosztását teszi lehetővé, s hézagpótló-
képpen szerepel azon esetben is, ha az őszi 
búzát valami baj érte; a zsombolyai urada-
lomban holdankénti átlag terméne 10 q, 
hektolitersulya pedig a szerint, amint őszszel 
vagy tavaszszal vetik 77—83 kg. 

A magmintáknak megfelelően a falakat 
a termesztett növények szárított példányai 
díszítették. Ezen gyűjtemény is — melyet 
ugyancsak Marton Andor egyesületi titkár 
állított össze — rendkívül gazdag s 74 féle-
ségből áll, magában foglalva a miveleti 
növények minden csoportját. Ezek közül 
figyelmünket első sorban a rizs, komló és a 
többi ipari növények (seprőczirok, kender, 
len, napraforgó, mák, festő-mályva) kötik le. 
A rizs a fejlődés különböző stádiumaiban 
van bemutatva s Karátsoni Jenő grófnak 
hires b.-topolyai rizstelepéről való; a kiállí-
tott komló minták pedig arról tesznek ta-
núságot, hogy ezen ujabban nálunk is fel-
karolt növény Torontálban kellő méltány-
lásra talál. A seprőczirok és kender valóban 
óriások számába menő példányokkal van 
képviselve. 

Volt az első teremben még egy gyűj-
temény, melyet említés nélkül nem hagyha-
tok s ez a „ Torontálmegyében fellépett Icáros 
rovarok gyűjteménye", melyek a fejlődés kü-
lönböző stádiumában és jellegzetes kártéte-
leikkel együtt voltak bemutatva; a gazdának 

— különösen a mai rovarverte világban — 
ily irányú ismeretekre nagy szüksége van s 
igy annál örvendetesebb, hogy a gazdasági 
egyesület erre is kiterjesztette figyelmét. 

A jobbra eső második teremben a 
gazdasági modellek és az ipari növények 
feldolgozott termékei domináltak. A Szent-
Ivány Zoltán által kiállított s házilag ké-
szült czirokseprök valóban mintaszerűek s a 
közönséges-, szőnyeg-, szoba-, ruhaseprök 
mindenféle fajtáját felölelve, a legkényesebb 
kereskedelmi igényeknek is megfelelnek. 
Ugyancsak érdekesek a gazdaságában ké-
szült modellek is, úgymint igás szekér és 
kocsi, Sinclaire szerkezetű magtár stb. 

A zsombolyai uradalom a kender ipari 
feldolgozását mutatta be ; nyers, áztatott-, 
törött, gerebenezett kendert s az ebből ké-
szült kötélnemüeket, kötőfókeket, istrángo-
gat stb., melyek az uradalom szükségletére 
szakmánymunkásokkal készíttetnek. Az ura-
dalom a kender egy részét kórósán adja el, 
egyrészét ellenben — mely a vasúttól távol 
fekszik — házilag kezelteti. A kis Béga 
csatornamenti vizállásos helyeken áztatja, 
töreti és tiloltatja környékbeli lakosokkal. A 
tilolt kendert részben mint ilyent adja el, 
részint szegődéses kötélverőkkel házilag 
dolgoztatja fel. Ily módon az évenkint nagy 
összegbe kerülő kötéláru kiadásokat teteme-
sen csökkentette az uradalom igazgatósága. 
A zsombolyai uradalom kendertermelése s 
kezelése valóban mintaszerű, az előállított 
kender pedig kitűnő minőségű. 

Az uradalom modelljei közül felemlí-
tem a tengerigórét, szénaszint, dohánypaj-
tát, gulyaaklot, sertésfiaztatót, melyekből az 
érdeklődő gazda sok praktikus dolgot tanul-
hat. Ezekhez sorakoznak a gazdasági egye-
sület által kiállított modellek, melyek a 
gazdaságokban található specziálitásokat van-
nak hivatva bemutatni. Ilyenek Mártis Albert 
lajosfalvi komlótelepének' mintája és komló-
száritójának modellje, mely a komló mester-
séges szárítására van berendezve; a zsom-
bolyai uradalomban használt javított szerke-
zetű boglyázó gólya, a zsombolyai kazalmin-
tával együtt; a kender kikészítésénél hasz-
nált eszközök mintázatai stb. 

Ugyanezen teremben feltűnést keltő 4 
óriási térkép foglalja el a falakat, melyek 
Torontálmegyében a XVI., XVII. ós XVIII. 
század végén fennállott s a jelenkori gazda-
sági állapotokat tüntetik fel. A fokozatos 
fejlődést a csatornázásokat, vizszabályozáso-
kat s az ezzel kapcsolatos területalakulást 
lépésről-lépésre követhetjük s a hol hajdanta 
vadvizes, mocsaras, nádas helyek s folyto-
nosan elárasztott területek domináltak, azt 
ma a legaczélosabb búzát termő szántóföld 
foglalja el. Az elemeknek1^ a munkának száza-
dos harczaj vonul el előttünk ezen térképeken, 
mely b ől győzi esnek „ az emberi munka" k erűit ki. 

A harmadik teremben láttuk Torontál-
megye mezőgazdasági térképét s a megye 
mezőgazdasági viszonyait feltüntető grafikus 
táblázatokat, a melyekből kitűnik, hogy To-
rontálmegye földbirtokosainak száma 125.883, 
kat. tiszta jövedelme 10.086.097 frt, földadója 
2,383.169 frt 77 kr. A főtermények közül 
1895-ben termett, búzából 4,200.000 q., ten-
geriből 3.800.000 q. A területnek művelési 
ágak szerinti eloszlása 1895-ben: szántóföld 
1,200.993 k. hold, kert 17.742, rét 108104, 
szőlő 21.824, legelő 259.512, erdő 20.408, 
nádas 7.208, terméketlen terület 107.248 k. 
hold. 

Ugyancsak itt volt látható a megyében 
használni szokott mezőgazdasági kézi eszkö-
zök gyüjtaménye, Torontálmegye flórája, a 
Béga vizének halfaunája, a halászati eszkö-
zök gyűjteménye, továbbá a gazdaság s 
erdőviszonyokat feltüntető fényképek. 

Ha mindezeken kivül még felemlítem 
az egyesület tulajdonát képező tengerigyüj-
teményt, a gyapjumintákat, a különböző 

módon kezelt szálas takarmányok gyűjte-
ményét, az egyesület kiadványait és a csar-
nok díszítésére felhasznált hires torontáli 
szőnyegeket, méltán elmondhatjuk, hogy a 
torontálmegyei gazdasági egyesület kiállí-
tása nemcsak gyönyörködtető, hanem tanul-
ságos is volt és kellő betekintést nyertünk 
a megye mezőgazdasági életébe. 

Adja az Isten, hogy az egyesület to-
vábbra is oly nagykörű tevékenységet fejt-
sen ki, áldozatkészségének továbbra is oly 
jelét adja, mint a millenáris kiállításon. 

' y• 

GAZDASÁGI ÁLLATTAN. 
Rovatvezető: JaMonowski József. 

A vetési bagolypille hernyóinak 
irtása. 

:(&)~Előre bocsátom, hogy mások eddigi 
tapasztalatai szerint a vetési bagolypille 
(Agrotis Segetum) hernyóinak irtását, a ve-
téseknek éjjeli hengerelése, töviselése és 
birkák megtipratásával vélték megakadá-
lyozni, hogy ez által az éjjeli mászkáló és 
a gabonaszár leveleiből táplálkozó hernyó-
kat agyonnyomassák és tiprassák. Ez az 
eljárás is jobb a semminél. Magam is meg-
próbáltam mindezeket, de vajmi kevés her-
nyónak rövidítettük meg az életét- azért ők 
tovább is pusztították a vetéseket. 

. Kellő időben alkalmazott eljárással a 
hernyókat a következőképpen lehet meg-
semmisíteni. 

Vetőszántás után, mihelyt a föld be 
van vetve és megmunkálva, a táblába 2—3 
helyre azonnal maszlagos redöszirmot (Datura-
Stramonium, sok helyen beléndek-nek mond-
ják, melynek magja diónagyságu tüskés do-
bozban van) kell elhelyezni. Ha a földben 
hernyó van, az okvetlen felkeresi a belén-
deket s ha másnap vagy legkésőbb harmad-
nap meggyőződtünk, hogy csakugyan vannak 
hernyók :a földben, akkor a csalogató nö-
vényt sűrűbben kell lerakni, (kis rakásba 
elegendő 4—5 tő). Harmadnapra ha sok 
hernyó van a földben, akkor ilyen kis csomó 
alatt 3—400 db lesz; én legalább ennyit 
szedtem és olvastam össze. Gyerekekkel 
könnyen fellehet azután a hernyókat sze-
detni, vagy — ami még jobbb — baromfit, 
kacsát, pulykát kell oda kiterelni, melyek 
szépén felszedik, sőt még a föld a lábuj takat 
is k ikapar ják; a baromfi pedig akkor még 
nem tesz kárt a vetésben, mert a hernyó 
feljebb van, mint az elvetett mag. Kísérle-
tet tettem augusztus hó végén vetett sürü 
tengerivel is, ínelylyel a beléndeket helyette-
sítettem. Nagy meglepetésemre a kitett 
tengeri alatt is találtam hernyót, a mint a 
szárba belefúródva, a levélzet felét és belse-
jét már elpusztította. Ebből következtetni 
lehet, hogy e hernyó minden dus nedvü le-
vélzettel biró gyenge, friss növényt kedvel. 

Tehát a hol beléndek nincs, a friss 
tengeri is használható csalogató növény 
gyanánt. Magam is nemrégiben alkalmaztam 
mindkét eljárást: nemrégiben egy 80 holdas 
táblát 50—50 m. távolságra rakattam be, a 
melyet megvédtem e rovarok pusztításaitól, 
annyival inkább, mert kilencz gyerekkel 
nem kevesebb 15Ó00 db kukaczot szedettem 

Kíváncsivá tett az is, vájjon ezen ku-
kaczok, melyek nappal és előtte való éjjel 
a csalogató növények alá jöttek, vándorol-
nak-e a következő éjjel máshová is ? Meg-
győződtem, hogy a mig van ennivalójuk és 
a csalogatónövény tökéletesen ki nem szá-
rad, addig arról a helyről nem mozdulnak. 
Késő estve is megnéztem ezeket a csalogató 
növényeket s azt tapasztaltam, hogy a ku-
kaczok inkább szaporodtak, mintsem fogy-
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tak. Ugyanaz éjjel megvizsgáltam nagyobb 
távolságban a táblát s a mennyire a hold 
világánál kivehettem, a hernyók mind a csalo-
gató étek felé haladtak. 

Miután magam a földön csuszva-mászva 
kerestem őket, keresés közben elvesztettem 
zsebórámat, melyen csak gummikarika volt. 
Csak lefekvéskor vettem észre, hogy órám 
hiányzik s igy nem is tudtam, hogy az hol 
veszett el. Kora hajnalban ismét utána néz-
tem, hogy a hernyók nem szöktek-e meg ? 
meggyőződtem, hogy két csomó beléndek 
alatt, legkevesebb 5—600 db hernyó húzódott 
meg. Ugyanott találtam meg órámat is, 
melynek gummigyürüjét a hernyók körös-
körül megrágták. ' Széli Lajos, 

tiszttartó. 

A vetési bagolypille irtásának egyik 
kisegítő eljárása az, a mit a t. szerző ur 
fönnebb közöl. Igen örvendetes, hogy ő is 
bizonyítékot hoz fel annak helyessége mel-
lett, a mit e rovat _ vezetője a bagolypille 
irtására már a Köztelek 1893. évi évfolyamá-
nak 524-ik lapján ajánlott. Ámde erre az 
ajánlott czélra nemcsak a beléndek és ten-
geri jó, alkalmas erre mindenféle sürülevél-
zetü növény, a mely alatt e hernyók meg 
húzódhatnak és a melyből táplálkozhatnak, 
így a Köztelek-nek ugyancsak 1893. évi 
deczember hó 2-án megjelent 777-ik lapján 
Schmidt Oszkár ur beléndeken kívül a sze-
derfa levelét ajánlotta s azzal igen nagy 
sikert ért el. 

Annyi bizonyos, hogy a friss szántáson 
az eredmény biztatóbb, mint a már kikelt 
vetésben, mert az előbbi esetben a nem vá-
logatós hernyó kénytelen hozzányúlni ahhoz, 
a mit a friss szántáson talál, míg a vetés-
ben már választhat. Azért azonban hiszem, 
hogy ennek az eljárásnak kielégítő ered-
ménye lesz itt is. Mert ha a kitett csalo-
gató növényből a hernyó nem is igen eszik, 
ugy legalább alája húzódik s igy egy helyre 
gyülekezvén össze, lehetővé teszi, hogy gyor-
san össze lehessen szedni. 

Hogy e hernyó a gummikarikát is 
megrágja, abban szabadjon talán kételked-
nünk. Az igaz, hogy e hernyó igen falánk 
s megeszik mindent, a mi elébe kerül, mind-
azonáltal azt hiszem, hogy a gummikarikát 
más állat, talán egér rágta meg. 

Jablonowski J. 

GAZDASÁGI IPAR. 
Rovatvezető: Zalka Zsigmond. 

A tiszta élesztő alkalmazása a 
szeszgyártásban. 

E. Chr. Hansennek a sörélesztővel vég-
zett vizsgálataiból kitűnt az, hogy a sör-
élesztő nem egynemű anyag, hanom számos 
élesztőfajnak keveréke. A sörélesztőt alkotó 
fajokat szétválasztva, egy-egy sejtet tovább 
szaporított, és ily módon az úgynevezett 
tiszta kulturákat állította elő. Ezen tiszta 
élesztőknek a különféle czukornemek iránti 
magatartását tanulmányozva, kimutatta, hogy 
az egyes élesztőfajok az egyes czukornemek 
iránt különböző erjesztőképességgel bírnak, 
és kimutatta azt, hogy az egyes élesztő-
fajoknak különböző fajtáik is vannak, a me-
lyek a czukorféléket szintén különbözőféle-
képp erjesztik el. Igy pl. az egyik élesztő 
lassan, a második gyorsabban erjeszt; az 
egyik élesztő több, a másik kevesebb alko-
holt képez ; sőt kimutatta azt is, hogy egyes 
sörbetegségek, a melyeket azelőtt gyártási 
hibákból eredőknek tartottak, a sörélesztő-
ben lévő élesztőfajták által idéztetnek elő. 
Ezen vizsgálatok alapján azután Hansen a 
sörgyártásba egy oly tisztán tenyésztett 
élesztőt vezetett be, a melyből a sör beteg-

• ségeit okozó élesztőfajok és fajták teljesen 
ki vannak zárva, s a tiszta élesztő csupán 
csakis oly fajtákból áll, a melyek a sör 
normális és kívánatos erjedését hozzák létre. 
Ezen tiszta élesztőt ma már a sörgyárak 
általánosan használják. 

Valószínűnek látszott, hogy ha a sör-
gyártásban a kívánalom szerint kiválasztott 
tiszta élesztővel kitűnő eredményeket lehet 
elérni, ugy a tiszta élesztő a többi erjesz-
tési iparban is be fog válni. Ez okból meg-
indult ugy a szeszgyártás, valamint a borá-
szat terén is a kísérletezés, és pedig oly 
sikerrel, hogy ma már mindkét iparágban a 
tiszta élesztők használata napról-napra na-
gyobb mérveket ölt. 

A szeszgyártás terén Lindner volt az 
első, a ki különböző szeszgyári élesztőket 
megvizsgált, és kimutatta, hogy a szeszgyári 
élesztő szintén különböző élesztőfajták keve-
réke. Ezen élesztőfajtákat szétválasztva, 
azoknak a czukor iránti erjesztő képességét 
vette beható vizsgálat alá, s csakhamar 
sikerült is néki egy oly tiszta élesztőt elő-
állítania, a mely ma már Németországban 
évenként több száz métermázsa mennyiség-
ben lesz a szeszgyárakban a müélesztő be-
állítására felhasználva. Ezen élesztő a tiszta 
fajta élesztő II. (Reinhefe Rasse II.), a melyet 
a „Hefereinzucht-Anstalt des Vereines der 
Spiritus-Fabrikanten in Deutschland" Berlin-
ben állit elő és hoz forgalomba. 

A hazai szeszgyárak ez ideig az élesztő 
beállítására hazai vagy külföldi gyárakból 
származó sajtolt élesztőt használtak. Mező-
gazdasági szeszgyáraink a müélesztőt rend-
szerint a legközelebbi városban bevásárolt 
préselt élesztővel készítik. Már pedig az ily 
élesztők között sok a rossz minőségű, régi, 
megpenészesedett, a mely természetes, hogy 
jó eredményeket nem szolgáltathat. Az ilyen 
sajtolt élesztő többféle élesztőfajtának a 
keveréke s a szerint, a mint az egyik fajtá-
ból többet, a másikból kevesebbet tartalmaz, 
jobban vagy rosszabbul erjeszt. 

Minthogy nagyon érdekelt azon kér-
dés eldöntése, vájjon jobb eredmények ér-
hetők- e el a tiszta élesztővel, mint a sajtolt 
élesztővel, azért a mult szeszfőzési kampány 
alatt a kassai m. kir. gazdasági tanintézet 
mezőgazdasági szeszgyárában összehasonlító 
kísérleteket végeztem különböző sajtolt élesz-
tőkkel és tiszta fajú élesztő II-vel. 

Kísérletre háromféle sajtolt éleszlőt 
használtam. Ezek közül kettő hazai gyárt-
mány volt és Kassán vásároltatott be, a 
harmadik sajtolt élesztőt pedig közvetlenül 
Mauthner sct-marxi gyárából hozattam. 

Mielőtt a kísérletek eredményeinek le-
írására áttérnék, fel kell említenem, hogy az 
üzem, különösen az élesztőkészités vezetése 
teljesen a szeszgyártás mai szabályainak 
megfelelően történt. Az élesztőkészitésnél 
azt az eljárást szigorúan betartottam, a mit 
Delbrück a tiszta élesztő használatára vo-
natkozólag előir s a melyeket később fel-
emlitendek. 

A Moskovits és fia nagyváradi szesz-
gyárából származott „császár élesztő "-vei 
csakis burgonyát dolgoztam fel. Ezen élesztő-
vel az átlagos szesznyeremény 1 kg. kemé-
nyítőre számítva 54-9 1% volt. 

A Mauthner-féle élesztővel ugy tisztán 
burgonyát, valamint burgonyát (Va) és rozsot 
(V2) vegyesen dolgoztam fel. A szesznyere-
mény a burgonya feldolgozásánál egy kg. 
keményítőre 55'3 1%, a kevert burgonya és 
rozsczefréknél 54'41%-ot tett ki. A harmadik 
kipróbált élesztő a Krausz-féle budapesti 
szeszgyárból származott. Ezen élesztővel a 
szesznyeremény a burgonya feldolgozásánál 
egy kg. keményítőre átlagban 54"8 1%, a 
rozs feldolgozásánál 53'2 1%, a burgonya és 
rozs vegyes feldolgozásánál 54'2 1% volt. 

Mind a három élesztő igen szépen dol-
gozott, a főerjedés, valamint az utóerjedés 

is gyors volt, ugy hogy a burgonyaczefrék 
48, a rozs, és kevert burgonya és rozsczefrék 
60—72 óra alatt majdnem ki voltak erjedve. 
A császá rélesztő a burgonyaczefrékben kissé 
habos erjedést okozott; a habzás azonban 
nem volt oly erős, hogy a czefre a kádak-
ból kifutott volna. A Mauihner-féle élesztő 
már jóval erősebb habos erjedést idézett elő, 
oly erőset, hogy azt sem a Delbrück, sem 
a Hesse által ajánlott eljárással sem sike-
rült leküzdenem. A Krausz-féle élesztő szin-
tén csak kisebb mérvű habzást okozott. 

Tiszta fajta élesztőt két izben hozattam 
közvetlenül Berlinből. Ezen élesztőt elsőben 
burgonyaczefrékhez használtam fel. A czef-
rék kierjesztése kezdetben 48 óra hosszáig 
tartott. Minthogy azonban láttam, miképp a 
leerjedés rossz, átmentem a 60 órai erjesz-
tésre előerjedéssel; a leerjedés akkor javult 
ugyan,' azonban nem volt tökéletes, ugy 
hogy végül a 72 órai erjedésre tértem át. 
A szesznyoremény 1 kg. keményítőből a 48 
órás erjesztésnél 54*2 .1%, a 60 órás erjesz-
tésnél 55-8 1%, a 72 órás erjesztésnél 57*4 
1% volt. Még azonban a 72 óráig erjedő 
czefrék nem voltak leerjedve teljesen, ugy 
hogy kicsiben a négynapos erjedéssel tet-
tem kísérletet, a midőn a szesznyeremény 
60'2 1%-ra emelkedett. 

A mint a fennebb látható szesznyere-
ményekből kitűnik, a tiszta élesztő 48 órás 
erjesztésnél majdnem oly jó volt, mint a 
sajtolt élesztőknél. Míg azonban ez utóbbiak 
a czefréket 48 óra alatt teljesen kierjesztet-
ték, addig a tiszta élesztő még javában dol-
gozott. Ezt legjobban bizonyítja azon körül-
mény, hogy a sajtolt élesztővel a czefrék 48 
óra alatt látszólag leerjedtek 1'2—1'8° 
sacharometerre, a tiszta élesztővel ellenben 
csak 2'5—3° sach.-re. A 60 órás erjesztés-
nél a tiszta élesztő a burgonyaczefréket le-
erjesztette 1'8—2'4°, 72 órás erjesztésnél 
0'8—1-2° sacharometerre. Ezen számadatok 
tehát kettőt bizonyítanak. Elsőben is azt, 
hogy a tiszta élesztő lássa utóerjedést idéz 
elő, másodsorban pedig azt, hogy a tiszta 
élesztő egy és ugyanazon czukormennyiség-
ből több szeszt képez mint a sajtolt élesz-
tők. Hangsúlyoznom kell azonban azt, hogy 
a tiszta élesztő csakis az utóerjedés alkal-
mával erjeszt lassan. A főerjedés a tiszta 
élesztővel hamarabb áll be, mint a sajtolt 
élesztővel s e mellett gyorsabb lefolyású is. 
Ezen gyorsabb lefolyású főerjedés, ered-
ménye, hogy a tiszta élesztő a burgonya-
czefrékben oly habos erjedést idézett elő, 
hogy a czefréknek fele, sőt háromnegyed-
része is az erjesztőkádakból kifutott. 

A habos erjedés leküzdésére elkövettem 
mindent, a mit ez ideig ajánlottak. Megpró-
báltam az élesztőt ugy a mint azt Delbrück 
ajánlja 3—5° sach.-re leerjeszteni, sőt meg-
próbáltam az élesztő tekvékenységét szesz 
hozzáadása által csökkenteni, hiába. Épp 
ugy megpróbáltam a Heose által ajánlott 
módon czefrézni, de siker nélkül. A habos 
erjedést nem hogy megszüntetni, de még 
csak csökkenteni sem sikerült. 

Intézeti szeszgyárunk többféle burgo-
nyát dolgozott fel. Igy 15, 18, 19, 20, 21% 
keményitőtartalmu, különböző helyekről 
származott burgonyát, a habzás azonban az 
összes burgonya fajtáknál egyenlő erős volt. 
Ez esetben tehát a habos erjedés oka csakis 
az élesztőben keresendő, s kísérleteim is 
igazolják azt, a mit már Németországban is 
számosan tapasztaltak, és ezen tapasztala-
taiknak a szaklapokban is kiiejezést adtak, 
t. i. hogy a tiszta fajta élesztő II. erős ha-
bos erjedést okoz, a melyet egyik helyen 
sikerül, a másik helyen nem sikerül le-
küzdeni. 

A kevert burgonya és rozsczefrék a 
tiszta élesztővel 48 órai erjesztés után csak 
3—3-5° sach-re, 72 órai erjedés után 1'2—1'8° 
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sach-re erjedtek le. A szesznyeremény 1 kg. 
keményítőre számítva 57'31% volt. 

A tiszta rozsczefrék 48 órai erjesztés 
után csak 3—4° sach-re, 72 órai erjesztés 
után 15—2° sach-re erjedtek ki. 96 órai 
erjesztésnél a kicsiben végzett kísérletnél a 
leerjedés 08—1° sach. volt. A szesznyere-
mény rozs feldolgozásánál 1 kg. keményítőre 
51-11%-ot tett ki. 

A tiszta élesztő legjobban dolgozott a 
tengericzefrékben. A tengericzefrék 48 órai 
erjedés után 2'0—2A° sach-re, 72 órai 
erjedés után 0.2—0'6° sach-re erjedtek el. 
Kicsibe végzett erjesztésnél 96 óra elteltével 
a tengericzefre 02—0'4° sach-re volt leer-
jedve 0 alá. A szesznyeremény tiszta tenge-
riből 1 kg. keményítőre számítva 72 órai 
erjesztésnél 60'2 1% volt. A 96 órás er-
jesztésnél a szesznyeremény 61*1 I°/o-re 
emelkedett. 

A kevert tengeri- és burgonyaczefrék 
leerjedése 72 óra eltelte után 0 6—1"2° sach. 
a szesznyeremény 1 kg. keményítőre átlag-
ban 59'4 1%-ot tett ki. 

A tiszta rozs és tengeri, továbbá rozs 
ós burgonya, valamint tengeri és burgonya 
czefrék emelkedése nagyobb volt, mint a 
sajtolt élesztőknél lenni szokott; a czefrék 
azonban a kádakból ki nem futottak. 

Ha a tiszta élesztővel nyert eredménye-
ket a sajtolt élesztőkkel nyert eredmények-
kel összehasonlítjuk, ugy azt látjuk, hogy a 
tiszta élesztővel elért szesztöbblet 1 kg. 
keménnyitőre számítva burgonya feldolgozá-
sánál 2.1, burgonya és rozs együttes fel-
dolgozásánál 3*1, rozsnál 391 l°/o-ot tesz ki. 
A tengerinél a szesztöbblet az 1893/94 évi 
kampagne átlagával szemben 2'1 1%. 

Hogy a tiszta élesztővel jobb eredmé-
nyek éretnek el, mint az eddig használt 
sajtolt élesztőkkel, az nemcsak saját kísérle-
teim eredményeiből, hanem azon hazai 
gyárak adataiból is kitűnik, a melyek ez 
ideig tiszta élesztővel dolgoztak s erre vonat-
kozó tapasztalataikat és számadataikat szíve-
sek voltak rendelkezésemre bocsájtani. 

Igy Neumann testvérek aradi ipari 
szeszgyárában a tiszta fajta élesztő haszná-
lata óta a beerjedés 0'2—0'3° sach.-el jobb, 
a szesznyeremény néhány tized százalékkal 
emelkedett. 

Kremzir Károly barcsi szeszgyárában 
a. szesznyeremény sacharometer fokonkint 
1—2 °/o-al emelkedett. Ezen gyárban is a 
burgonyaczefrék igen erősen habzottak, s 
a habzást a Hesse által ajánlott eljárással 
sem sikerült leküzdeni. 

A nagykorpádi béruradalom szeszgyá-
rában a szesznyeremény a tiszta fajta élesztő 
használata folytán tetemesen emelkedett; 
mig ugyanis azelőtt más élesztővel rozsból 
1. q gabonára számítva 3Ö-3 1 absz. alkohol, 
1 kg keményítőre számítva 50'5 1% volt a 
szesznyeremény, addig a tiszta élesztővel 
fölemelkedett 34, illetve 58 1%-ra. Tengeri-
ből a régebben használt élesztővel nyert a 
gyár 1 q gabonára számítva 33 1 absz. 
szeszt, 1 kg keményítőre számítva 55 1% 
szeszt, a tiszta éles/tővel ellenben 1 q ga-
bonából 35'7 1 vagy 1 kg keményítőből 
59'5 1% szeszt. Burgonyából a szesznyere-
mény 100 kg-ra 12 1 absz. szesz volt. 

Az elmondottakból tehát az tűnik ki, 
hogy a tiszta élesztővel nagyobb szesznyere-
mény érhető el, mint a sajtolt élesztőkkel. 

Már most ezek után felmerül azon kér-
dés: vájjon tiszta élesztő használata ajánl-
ható-e a mi mezőgazdasági szeszgyárainknak ? 

Sajnos, hogy ezen kérdésre kénytelen 
vagyok azon feleletet adni, hogy mezőgazda-
sági szeszgyáraink nagy részének a tiszta 
élesztő alkalmazását nem ajánlom, sőt eze-
ket attól határozottan óvom. Ajánlhatom a 
tiszta élesztővel való kisérlettételt azon mező-
gazdasági szeszgyáraknak, amelyeknek ve-
zetése -intelligens, elméletileg és gyakorlati-

lag egyaránt képzett szeszfőzőkre van bízva; 
ajánlom azoknak, a melyek e mellett kifo-
gástalanul működő gépekkel vannak felsze-
relve, amelyben kifogástalan tisztaság ural-
kodik és amelyekben elégséges erjesztőkád 
van arra, hogy az erjesztés 72 órára kiter-
jeszthető legyen. 

A fennebbiek indokolására legyen sza-
bad egész röviden a következőket felhoznom : 

A tiszta élesztő, hogy a degenárálástól 
megóvassék, megkívánja, hogy a szeszgyári 
üzem a legkifogástalanabbul vezettessék. 
Amint az üzemben hiba történik, a tiszta 
élesztővel kevesebb leend a szesznyeremény, 
mint a sajtolt élesztővel. A tiszta élesztő 
megkívánja, hogy a kovász és élesztő sav-
tartalma az előirt minimum és maximum 
között legyen. Ahhoz azonban, hogy egy 
szeszgyár üzeme kifogástalanul vezetessék, 
hogy annak minden fázisa a szeszfőző által 
ellenőriztessék, megkívántatik, hogy a szesz-
főző a szeszgyártást elméletileg és gyakorla-
tilag ismerje és végre tudja hajtani mind-
azon vizsgálatokat, amelyek a szeszgyár 
üzemének ellenőrzésére szükségesek. Sajnos 
azonban, hogy ily szeszfőzőt a mi mezőgazda-
sági szeszgyárainkban manapság elvétve 
lehet találni. 

Másodsorban ahhoz, hogy a tiszta 
élesztővel jó eredmény éressék el, szükséges, 
hogy a szeszgyár a lehető legtökéletesebb 
gépekkel és eszközökkel legyen felszerelve. 
Oly szeszgyárban, a hol a czefre és kovász 
hűtése a mai napig is hütőhajókon történik, 
vagy ott, a hol a czefre hűtése a rossz 
czefréző kádban 5—6 óra hosszáig is 
eltart, a tiszta élesztőtől jó eredményt ne 
várjunk. E mellett a tiszta élesztő megkí-
vánja, hogy a szeszgyárban a legkifogástala-
nabb tisztaság uralkodjék, minthogy a kénye-
sebb természetű tiszta élesztőnek az elronditó 
idegen organizmusok jóval hamarabb ártanak, 
mint a sajtolt élesztőknek. 

Végül ahhoz, hogy a tiszta élesztővel 
jó eredmény éressék el, megkívántatik, hogy 
a szeszgyár annyi és oly űrtartalmú erjesztő-
káddal rendelkezzék, hogy az erjesztés leg-
alább is 72 óráig tartson. Rövidebb erjedési 
idő alatt a tiszta élesztő a czefréket kevésbé 
erjeszti ki, mint a sajtolt élesztő. Oly mező-
gazdasági szeszgyár azonban, a hol a 72 
órás erjesztés lehetséges volna, nálunk ke-
vés van. 

Ott, a hol ezen feltételek mind meg-
vannak, ajánlom a tiszta élesztővel való 
kisérlettételt. Kísérletre ajánlom azért, 
mert megtörténhetik, hogy a szeszgyár a 
burgonyaczefrék habos erjedését sem a Del-
brück, sem a Hesse által ajánlott módokon 
leküzdeni nem tudja és igy a habos erjedés 
folytán tetemesebb veszteség áll elő. 

Végül nem mulaszthatom el, hogy fel 
ne soroljam azt az utasítást, a melyet Del-
brück a tiszta élesztő használatára vonatko-
zólag kiadott; 

1. A tiszta élesztő csakis oly gyárak-
ban alkalmazható sikerrel, a melyekben ki-
fogástalan tisztaság uralkodik, a czefrék 
tiszták s az élesztőkészités szabályai a . leg-
pontosabban betartatnak, ugy hogy az élesztő 
inücziálásától nem kell tartani. 

2. Az illető gyárakban divó czefrézési 
és élesztőkészitési eljárások betartása mellett 
vigyázni kell a következőkre: 

а) az összes edények, szivattyúk, ve-
zetőcsövek stb. ott, a hol lehetséges kefé-
lés, illetve savanyu kénessavas mész vagy 
fluorsav alkalmazásával a lehető legtisztáb-
ban tartandók. 

б) A czefrézési és czukrositási hőfoknak 
nem szabad alacsonynak lenni, valamint 
ügyelni kell arra is, hogy a czukrositás tö-
kéletes legyen. 

c) A kovász elég savat tartalmazzon és 
idegen savak benne ne képződjenek. A savanyi-
tás lehetőleg 40° R.-nyi hőfok .körül történjen. 

d) A müéleszlő legyen erősen leerjedve. 
Az anyaélesztő levétele idejében történjen, 

e) A savanyu kovászt az anyaélesztő-
vel való összekeverés alkalmával jól át kell 
dolgozni, hogy a levegővel minél jobban 
érintkezzék. 

f ) A müélesztőt idejekorán kell a czef-
réhez hozzáadni és azzal teljesen össze-
keverni. 

3. A tejsavbakteriüm elölésére czélszerü 
a kovászt lehűtés előtt 56—60o R.-re felme-
legíteni s ezen hőfoknál egy óra hosszáig 
állani hagyni. Ezután a kovász gyorsan le-
hüttetvén, a tiszta élesztővel összekevertetik. 

. 4. Az összekeverésnél a következőképp 
kell eljárni: 

a) a régi anyaélesztőt el kell dobni. 
b) a savanyu kovász 100 literjére 1 kg. 

tiszta élesztő veendő. 
A tiszta fajta élesztő (Reinhefe-Rasse 

II) megrendelhető a következő czim alat t : 
„Hefenzucht-Aristalt des Vereines der Spiri-
tus-Fabrikanten in Deutschland." Berlin, N. 
See- und Torfstrassen Ecke. 1 kg. ára 5 
márka. Zalka Zsigmond. 

LEVÉLSZEKRÉNY. 
Kérdések. 

325. sz. kérdés. Bérletem 1896. decz. 
31-én lejár. Tartózom szerződés szerint bizo-
nyos mennyiségű őszi vetést a birtokon 
hagyni. Én vetettem, szépen ki is kelt, de 
a féreg kiette. Tartozom-e a féreg által ki-
pusztított vetést újra pótolni? 

Alberti-Irsa. B. L. 
326. sz. kérdés. Folyó évi junius hóban 

eladott és lefoglalózott, s augusztus hó 6 án 
átadott 28 drb göbölyökröm közül az egyik 
kiverést, melyet vevőm a feladási állomáson 
egy szombathelyi mészárosnak eladott, a 
városi állatorvos tüdőgümőkór konstatálása 
folytán elkobozta. Kérdem vájjon tartozom-e 
vevőmnek bárminemű kárpótlással. Megjegy-
zem a göbölyök a vasúti állomáson a járás-
orvos jelenlétében lettek berakva. Vélemé-
nyem szerint a göbölyök az eladás illetve 
lefoglalózás napjától megszűntek tulajdonom 
lenni, vagyis átmentek vevőm tulajdonába. 
A törvény szerinti szavatosság tehát hatá-
lyát vesztette, mert a szavatossági hiba csak 
két hónap múlva lett nékem bejelentve. s 

P.-puszta. M. György. 

Feleletek. 
Felelet a 325. sz. kérdésre. Ha a vetés 

egészen megsemmisültnek tekintendő, tarto-
zik azt "pótolni, ha még lehet, mert ha a 
szerződés szavai is ugy szólanak, mint a 
kérdés, akkor kérdésttevő vetést tartozik át-
adni és nemcsak őszit vetni, a mi közt lé-
nyeges a különbség. Eltekintve ettől, az 
elemi csapások csak akkor tekinthetők 
jogászi értelemben vett vis majornak, a 
mennyiben vagy hatásuk vagy következ-
ményeik el nem háríthatók. Az őszi vetés-
ben esett rovarkárok következményei sok 
esetben elháríthatok, ha az időjárás kedvez, 
második vetéssel. Ezt tehát meg kell kísé-
relnie. Sz. F. 

Felelet a 326. sz. kérdésre. A fenforgó 
esetben a vevő egyszerű módon igazolhatja, 
hogy a göböly már az eladónál gümőkór-
ban szenvedett és hogy ezen okból hatósá-
gilag elkoboztatott s igy közönyös az, hogy 
a gümőkórt a szavatossági hibák közé so-
ro'ja-o a magyar jogszokás vagy sem. Meg-
vallva az igazat, ezt biztosan nem is tud-
hatjuk. Az eladó itt legfölebb azon az ala-
pon szabadulhat a felelősség terhétől, ha a 
hibát a felfedezéstől számítva elkésetten 
hozták tudomására. 
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Dr. Kosutány Tamás. 
Huszonöt éves tanári működését 

töltötte be a mult hó végén a m.-óvári 
gazdasági akadémiának a magyar gazda-
közönség és a tudományos világ által is 
jól ismert és működése miatt nagyra-
becsült tanára: Kosutány Tamás. 

Az a tér, a melyen Kosutány az ö 
működését mint tanár, mint tudományos 
kutató és mint szakiró huszonöt éven 
át kifejtette, járt utak nélküli pusztaság-
nak nevezhető az ö működésének meg-
kezdése előtt, a melyben éppen Kosu-
tánynak jutott a feladat néhány irányító 
csapásnak a kitaposása. Kosutány mint 
fiatal gazda hamar felismerte a kémiá-
nak a mezőgazdaság fejlődésére vonat-
kozó fontos szerepét és gazdai képzett-
séggel Magyarországon ö volt az első, a 
ki a kémia mivelésére adta magát, hogy 
a tudománynak ezt az ágát a mező-
gazdaság számára hasznossá tegye. Kosu-
tány adott Magyarországon elsőképpen 
jelentőséget az „agrikultur kémiának". 
Tudományos buvárlatai és szakmunkái 
az agrikultur kémiának Magyarországon 
is létjogosultságot szereztek és bebizo-
nyították azt, hogy ezen a téren csak 
ugy várhatók eredmények, ha az agri-
kultur kémiát nem mint czélt, hanem 
mint eszközt tekintik mivelöik. Olyan 
eszköznek kell azt tekinteni, a melynek 
segélyével a mezőgazdasági termelés 
minden terén útmutatást nyerhetünk a 
tökéletesedésre, az intenzivitásra, éppen 
azért e tudományágnak folytonosan a leg-
szorosabb kontaktusban kell lennie a 
gyakorlati mezőgazdasággal és annak 
igényeivel. 

Kosutány negyedszázados műkö-
dése éppen ezért sem mint tudományos 
buvárlónak, sem mint szakirónak, sem 
mint tanárnak az eredményekben nem 
szűkölködik. Számos gyakorlati kérdés-
nek megoldását segítette elő, melyeket 
szakmunkáival és előadásai utján a gazda-
közönség körében is ismertekké tett. 

Mint tudományos búvárt, az alapos-
ság, a lelkiismeretesség és a gyakorlati 
érzék jellemzik, mint szakírót a világos-
ság, a magyaros irály és közvetlenség, 
mint tanárt az egyszerű előadási modor, 
a tárgy megkedveltetése és az ifjúsággal 
való bánásmód. Ezek az érdemei ered-
ményezték, hogy most, a midőn negyed-
százados tanári működését megérte, ta-
nártársai, hallgatói és a nagy gazdakö-
zönség méltán ünnepli öt, mint a mező-
gazdasági tudomány egyik előkelő lelkes 
bajnokit, a ki szakmájának mivelését 
úttörőként kezdte, a ki szakmájának 
általános elismerést és magának tisztele-
tet és követőket tudott szerezni. 

A magunk részéről e néhány sorral 
óhajtunk hozzájárulni azoknak nagy szá-
mához, a kik Kosutánynak a jelen al-
kalommal eddigi működéséhez szerencsét 
.kívánunk és óhajtják vajha minél hosz-
szabb ideig volna még alkalmunk őt mű-
ködése terén megtartani hazai mezőgazda-
ságunk javára. 

Dr. Kosutány Tamás született 1848-ban 
márezius 7-én Nyir-Lugoson, hol atyja, gróf 
Károlyi György gazdatisztje volt. Közép-
iskolai tanulmányait a szathmári gymnázium-
ban elvégezvén, gróf Festetich Taszilló 
keszthelyi uradalmába ment gazdasági gya-
kornoknak, majd pedig a keszthelyi felsőbb 
gazdasági tanintézet hallgatója lett. Itt ka-
pott kedvet a kémiához. Midőn Budapesten 
egyéves önkénytes volt, minden szabad ide-
jét Than laboratóriumában töltötte. 1870-ben 
tanulmányainak folytatására állami ösztön-
díjjal Haliéba ment, ahol főleg kémiával 
foglalkozott. 1871. év őszén neveztetett ki a 
m.-óvári akadémiához segédtanárrá, majd 3 
év múlva rendes tanárrá. Külföldön ismételve 
nagyobb tanulmányutakat tett, melyek ered-
ményeit részint külön jelentésekben, részint 
egyes szaklapokban tette közzé. 1873-ban 
nyerte el a lipcsei egyetemen a doktorátusi 
czimet, a dohányelemzéséről szóló munká-
latával. A dohány kémiai összetételének 
vizsgálatával később is sokat és behatóan 
foglalkozott. A Természettudományi Társu-

Dr. Kosutány Tamás. 

lat két ízben bizta meg idevonatkozó vizs-
gálatokkal. 

Számos a kémia körébe tartozó vizs-
gálatai közül a legjelentékenyebbek a dohány, 
a szesz és a borra vonatkozók. Az utóbbi 
időben igen behatóan tanulmányozza a bor-
élesztők természetét. 

Dr. Kossutány élénk irodalmi működést 
fejt ki; fontosabb munkái: A borászati vegy-
tan alapvonalai, Magyarország jellemzőbb dohá-
nyainak kémiai és növényélettani vizsgálata, a 
Trágyázás alapelvei (Cserháti Sándorral). A 
gazdasági szeszgyártás kézi könyve (Lázár 
L. Pállal). Takarmányozástan (Cselkó Ist-
vánnal), németből fordította Wolf Takarma-
nyozástanát. Cserháti Sándorral egyetemben 
1883. óta szerkeszti & Mezőgazdasági Szemlét. 

1894-ben a magyar tudományos aka-
démia i levelező tagjául választotta, a hol 
„Adatok a növényi fehérnye képzéséhez" 
czimü munkájával tartotta székfoglalóját s 
azóta ott több értekezését olvasta fel, 1884. 
óta a m.-óvári gazd. akadémiával kapcsola-
tos vegykisérleti állomás vezetője. 

Kossutány nemcsak mint tanár és gazda-
sági író ismeretes országszerte, hanem mint 
az ifjúság jóakaró lelkes barátja, minek leg-
jobb bizonyítéka^ hogy az akadémia segély-
egyesületének 1875. óta elnöke ; ezen akkor 
még zsenge egyesület megizmosodását neki 
köszönheti. A társadalmi életben is élénk 
részt vesz, mint a m.-óvári Széchenyi-kör 
és az athletikai kör elnöke. 

V E G Y E S E K . 
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Kereskedelem, tőzsde. 1614 
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trágyák. — Heremagvak plombozása. — Szesz-
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Budapesti vágómarhavásár. — Budapesti 
lóvásár. — Kőbányai sertésvásár. — Budapesti 
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Szerkesztői Szenetek. 1618 

Házasság. Klestyinszhy Gyula földbirtokos, ol-
tárhoz vezette Hegedűs Lajos kassai birtokos leányát, 
Jolánt. 

Halálozás. Fáji Fdy Barnabás földbirtokos, az 
O. M. G. E. tagja meghalt Serkén 65 éves korában. 

Kérelem. A „Köztelek" mai 
számához lapunk terjesztéséhez szükséges 
czimek összegyűjtésére nyomtatványokai 
mellékeltünk. Azzal a bizalomteljes kéréssel 
fordulunk t. olvasóinkhoz, hogy a mellé-
kelt iveket kitöltve a csatolt boríték-
ban hozzánk juttatni szíveskedjenek. Kér-
jük, hogy ismerős gazdatársaik nevét, a 
kikről feltételezik, hogy a „ K ö z t e l e k " 
iránt érdeklödnek, velünk minél nagyobb 
számban közölni szíveskedjenek. 

„Köztelek" kiadóhivatala. 
Olcsó marhasó. A mint illetékes hely-

ről értesülünk, a magyar pénzügyminisztérium 
már a jövő év januárjától kezdve mezőgazda-
sági czélokra olcsó marhasót fog áruba bo-
csájtatni és pedig a só rendes árának feléért. 
A feltételek, melyek mellett az olcsó mar-
hasó kiszolgáltatni fog, később fognak meg-
állapittatni és a mint értesülünk azok oly-
kép lesznek megállapítva, hogy az olcsó 
marhasót minden gazda könnyen fogja be-
szerezhetni. A midőn e megállapodást öröm-
mel regisztráljuk, egyúttal köszönetünket is 
ki kell fejeznünk a kormánynak azért, hogy 
a gazdáknak ezt a régóta elodázott óhajtá-
sát végre oly kedvező módon megoldotta. 

A vásárcsarnokok ügye. A főváros leg-
utóbb tartott közgyűlése alkalmával egy fő-
városi bizottsági tag interpellácziót nyújtott 
be, a vásárcsarnokok ügyében, melynek lé-
nyege az, hogy miután már több mint há-
rom hónapja mult el, hogy a főváros meg 
alkotta a vásárcsarnokokra vonatkozó sza-
bályrendeletét, de a kormány azt még mind-
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ezideig nem hagyta jóvá s ennek folytán el 
mult, már az az idő, a melynek leteltével 
mindén törvényhatósági határozat, ha a kor-
mány ellene észrevételt nem tesz, érvénybe 
lép s miután a vásárcsarnokok berendezése 
már annyira haladt, hogy uj évre a forga-
lomnak átadhatók lesznek, kérdést intéz a ta-
nácshoz, mikor fogja a szükséges személyze-
zetet kinevezni s a dologi intézkedéseket 
arra nézve megtenni, hogy a csarnokok a 
forgalomnak átadhatók legyenek s rendelte-
ié süknek kellőképpen megfeleljenek. A pol-
gármester válaszában kijelentette, hogy az 
ügyet a minisztériumnál folyosolni fogja, és 
hogy minden intézkedést meg fog tenni, 
hogy a vásárcsarnokok január hóban ren-
deltetésüknek átadassanak. Ezek szerint te-
hát kilátás van arra, hogy a vásárcsarno-
kok már a jövő óv elején (az az egy ne-
gyed évvel később, mint eredetileg tervezve 
volt), meg fogják kezdeni működésüket; 
ezzel kapcsolatban megemlítjük, hogy a fő-
város nyílt élelmi piaczain mozgalom indult 
meg, a mely szoros kapcsolatban van a vá-
sárcsarnokoknak legközelebb való megnyíl-
tával. Ugyanis az élelmiszerkereskedők 
attól való félelmükben, hogy vagy a szűkek-
nek bizonyuló csarnokokban elárusító helye-
ket nem kapnak, vagy pedig a helypénzek 
drágaságát elviselni nem birják, kisebb bolti 
és pinczehelyiségekben nyitnak élelmiszer-
üzleteket, a melyekben a vásárfelügyelőség 
ellenőrzését és a nyilvános versenyt kikerü-
lik. Ennek a mozgalomnak a hatása úgy 
egészségügyi, vásárrendőri és áralakulási 
szempontokból a fogyasztásra nézve káros, 
ennél fogva el kell hárítani. Ezekben a he-
lyiségekben rosszabb minőségű czikkeket a 
vásári árakat jóval meghaladó árakon kínál-
nak a fogyasztó közönségnek- Feltétlenül 
szükségesnek tartjuk, hogy ezen mozgalmat 
csirájában elfojtsák, mert nem képzelhető, 
hogy a vásárcsarnokok mellett ily privát 
üzérkedést űzhessen bárki is, ellensúlyozni 
akarván oly módon a vásárcsarnokok hiva-
tását, mert ha ez megtüretnék, ez esetben 
az óriási költségen létesített intézmény 
haszna merőben illuzoriussá válnék. 

Gabonaeladás a ménesuradalmakban. A 
földmivelésűgyi m. kir. minisztérium kezelése 
alatt álló ménesuradalmakban a termelt 
gabonát nyilvános árverés utján szokták 
értékesíteni. Mint. értesülünk a legutóbbi 
napokban a mezőhegyesi uradalomban ily 
nyilvános árverés utján 20.000 métermázsa 
búzát adtak el loco Mezőhegyes 7 frt 
58 kron. Közöljük e tényt alföldi gazdáink 
miheztartására. 

Kender- és kócz-küldemények kedvez-
ményes vasúti szállítása. A m. kir. állam-
vasutak igazgatósága a kendertermelés előmoz-
dítása érdekében a szállításban részes vasutak-
kal egyetértve Budapest, Újvidék, Vukovár, 
Barcs és Sziszek állomásokról Svájczban 
fekvő Feuerthalen állomásra egész kocsi-
rakományokban szállítandó kender- és kócz-
küldeményekre közvetlen és mérsékelt díj-
tételeket engedélyezeit rövatolás utján. 

A vállalati szölövessző-szaporitó és 
ojtványkészitö telepek létesítése i ránt teendő 
ajánlatok beadási határidejének meghosszab-
bítása. A í'öldmive ésügyi miniszter a fillo-
xera által elpusztított szőlők felújításának 
előmozdításáról szóló 1896. V. tcz. végre-
hajtása iránt folyó évi szeptember hó 25-őn 
kelt rendeletével kibocsátott ,Hirdetés"-ben 
a vállalati szőlő vessző-szaporitó és ojtvány-
telepek leállítására benyújtandó ajánlatok 
beadásának határidejéül folyó évi október 
hó 31-ét állapiiotta mesr. Mimhogy a közön-
ség érdeklődését az utóbbi időben a válasz-
tási mozgalom kötötte le s igy a szóban 
levő hirdetés sz 'lesebb körök figyelmét 
könnyen kikerülhette, a földmivelésűgyi 
mi iszter a jelzett határidőt önhibájukon kí-
vül esetleg elmulasztó vállalkozókat az aján-

lattevés lehetőségéből kizárni nem akarván, 
az ajánlatok benyújtására megszabott határ-
időt f. évi november hó 15-éig hosszabbí-
totta meg. 

A magyar liszt ellen. A csehek még 
mindig agitálnak a magyar liszt ellen és 
sehogy sem tudnak belenyugodni a prágai 
községtanács ama határozatába, hogy a 
magyar liszt elleni izgatással a saját érde-
kükben czélszerü volna felhagyni, mert ez 
csak arra fog vezetni, hogy a liszt ára 
Csehországban felszöktettessék, a mire semmi 
szükség nincsen. E tanácsot a cseh igazgatók 
nem voltak hajlandók megfigyelni s legutóbb 
ismét Pilzenben tárgyalták a magyar liszt 
megadóztatásának kérdését és a pilzeni pol-
gárság azzal a kérdéssel fordult a község-
tanácshoz, hogy a magyarországi lisztre 
adót vessen ki. A községtanács erre a ké-
résre azt válaszolta, hogy a magyar lisztre 
esetleg kivetendő adót csakis a pilzeni fo-
gyasztók fizetnék meg; sokkal jobb volna 
tehát, ha megkérnék a tartománygyülést, 
hogy törvényben állapítsa meg a magyar 
liszt megadóztatását. A községtanács el is 
határozta, hogy a tartománygyülést erre 
meg fogja kérni. Ugy látszik tehát, hogy a 
csehek mindenáron folytatni kívánják a 
harczot a magyar liszt ellen s tényleg oda 
viszik a dolgot, hogy mi kénytelenek le-
szünk azon retorziókkal élni, amelyeket a 
Nyitramegyei gazdasági egyesület javaslatba 
hozott. Ha idáig fejlődik az ügy, bizonyára 
nem mi, de a csehek fogják a rövidebbet 
húzni. 

Külkereskedelmi forgalmunk 1890. szep-
tember havában. Az orsz. statisziikai hivatal 
által közzétett kimutatások szerint az év első 
9 hónapjában összesen 25.926,454 mmázsa 
és 290,292 db árut hoztunk be, kivitelünk 
pedig ugyanezen időszak alatt 36.240,266 

. métermázsát és 3.298,134 darabot tett. Ta-
valy ugyanezen időszak alatt a behozatal 
mennyisége 24.242,938 rnmázsát és 183,868 
darabot, a kivitel mennyisége pedig 28.585,469 
métermázsát és 2.847,152 darabot lett, mig 
tehát behozatalunk mérsékelt emelkedést 
mutat, a kivitel, különösen pedig a suly 
szerint kimutatott áruk kivitele, nagy föllen-
dülést mutat. Jelentékenyen emelkedett be-
hozatalunk a pirszénből (408 ezer mm.), 
puha szálfákból és rönkökből (33 ezer mm.), 
csökkent ellenben — a búzát és rozsot ki-
véve — az összes többi gabonanemüekből, 
különösen pedig a kukoriczából és árpából; 
rizsből és czukorból, nemkülönben vágó- és 
igásállatokból szintén kisebb volt a behoza-
tal az idén, mint tavaly az év első 9 hónap-
jában. A kiviteli árukat tekintve, mindenek-
előtt a gabonanemüfknél látunk nagy emel-
kedést, igy pl. a búzából mintegy 500 ezer, 
két SÍ eresből 484 ezer, árpából 1148 ezer, 
zabból 351 ezer, kukoriczából 1732 ezer 
mm.-val vittünk ki többet, mint a megelőző 
esztendőben. Árpakivitelünk rohamos föllen-
dülése azért örvendetes, mert ezen árukból 
a mult hónapban 1.125,830 métermázsát vit-
tünk ki; oly mennyiség, a milyet egy hónap 
alatt még egyetlen oyy esztendőben sem 
exportáltunk. Lisztkivi elünk ezidei mennyi-
sége mintegy 483 ezer métermázsával ha-
ladja meg az 1895-ben elért kivitel mennyi-
ségét. Az emiitetteken kivül fo rtosabb ki-
viteli czikkeink közül emelkedést látunk még 
a dongánál (200 ezer mm.), fűrészelt pulia 
faáruknál (322 ezer mm.) és korpánál (804 
ezer mm.), mig visszaesést csupán a serté-
seknél észlelhetünk. 

A börze reformja. Sokszorosan meg-
emlékeztünk már arról az értekezletről, melyet 
a ker, skedeiemügyi miniszter a börze reformá-
lása tárgyában összehívni szándékozik. Mii.t 
hírlik ezen ankét végre már a legközelebbi 

; jövőben (deczember elején) össze fog ülni, de 
mint beavatottak állítják, a miniszter az eredeti 
tervtől eltérően, az ankéttől nem tanacsot 

avagy véleményt fog kérni a börze meg-
adóztatására vonatkozólag, hanem elhatáro-
zott dolog gyanánt fogja bejelenteni, hogy a 
kormányr még ez idén előterjeszti a börze 
megadóztatására vonatkozó törvényjavaslatot. 
Ez a hír amennyiben az érték J)örze megadó-
zására vonatkozik nem uj keletű, .miután ezt 
tudtunkkal a kormány már régen elhatározta, 
meglepő csak az esetben volna, ha a pénzügy-
miniszter a gabonatőzsde megadóztatását is 
tervbe vette volna, a melynek feltétlenül 
szükséges voltát már szántalanszor hang-
súlyoztuk és hiszszük, hogy miután a külföldi 
tőzsdéket már mindenütt megadóztatták, a 
kormány nálunk sem késhetik, ezen általánosan 
sürgetett ügyet a közkivánalomnak megfele-
lően elintézni. Reméljük ezt annyival inkább-
mert nagyon számbavehető egyéniségek is. 
ily értelemben nyilatkoztak, s Csáky Albin 
gróf Szarvason kijelentette, hogy a földadó 
leszállítását, s az ingó tőke megadóztatását 
nemcsak keresztül vihetőnek, de mielőbb 
keresztül vitendőnek tartja. 

U j tejszövetkezetek. Az utóbbi időben 
a tejszövetkezetek eszméje kezd mindinkább 
tért hódítani s mostanában ismét több ily 
szövetkezet alakult. Az orsz. tejgazdasági 
felügyelőség a mult hét folyamán a követ-
kező szövetkezeteket helyezte működésbe: 
Baranyában a bozsokit, vémendit, püspök-
lakit és p.-szt.-erzsébetit, Tolnában pedig a 
czikóit. A jövő héten folytatja az orsz. tej-
gazdasági felügyelőség ebbeli működését, a 
Német-Boly-Berkesd, Kis-Kozár, Kis-Bud-
mér, Nádasd, Ellend és B.-Felső-Mindszent 
baranyamegyei tejszövetkezeteket helyezi 
üzembe. E szövetkezetek részben a Vásár-
csarnok Ellátók Szövetkezetének fognak 
vajat és tejszint szállítani. 

Magyarország őrléskikészitési forgalma 
1896. szeptember havában. Előjegyzési eljá-
rás mellett ez évi szeptember hónapban 
84.678 métermázsa búzát hoztunk be, tavaly 
ugyanezen hónapban csak 6.990 métermázsát. 
Az év első 9 hónapjában összesen 591'706 
mm. buza hoza ott be, szemben a tavalyi 
335.876 métermázsával. Az előjegyzési el-
járás mellett behozott buza mennyisége tehát 
az idén jelentékenyen emelkedett, mig ezzel 
szemben a visszkivitt búzaliszt mennyisége 
az idén kisebb volt, mint tavaly. Tett ugyanis 
ez a mennyiség a folyó évi szeptember hónap-
ban 83 377, az év első 9 hónapjában 697.067 
méiermázsat, mig tavaly szeptemberben 
78.092, az első 9 hónapban pedig 776.370 
métermázsa lisztet vittünk ki. Ezen adatok-
ból látható, hogy az őrléskikés/tés Czime 
alatt az idén behozott búzamennyiség teteme-
sen emelkedett a tavalyihoz képest, a minek, 
okát abban látjuk, hogy e búzát az árak 
lenyomása czéljából hozták be, hogy mint 
eddig ugy ez évbeu is az olcsóbb szerb 
búzával a mimugyar búzánk árát lenyomják. 
Ez ugyan nem sikerült, de a malmoknak 
méuis jövedelmező volt a nagyobb mérvű 
behozatal az áraknak nem remélt emelkedése 
köve keztében. Ez az állapot teszi indokolttá, 
hogy az őrlési engedélylyel űzött visszaélések 
meggátlásár i irányuló intézkedések s/igoritas-
sanak s a megszoritiis helyett az őrlési enge-
dély vegleg beszüntettesséK. 

A magyar korona területén létező vas-
utak 18%. évi julius havi ideiglenes üzleti 
bevételei. A rn. kir. államvasu»ak folyó év 
julius havi bevétele volt 7 134,000 fit, kilo-
méterenkint 944 frt, mi a rinih év hasonló 
időszakához viszonyítva 458,£00 frt,. kiíomé-
terenkini 47 frt t.öbbletn-k felel meg. A 
folyó év január elsejétől julius végég volt 
a bevétel 48 5:59 499 frt, k'lmkint 6 427 frt, 
mely bevé'el a mult év hasonló idő z .kával 
lörténendő összhasoulitásnál 4.815 038 klm-
kint 636 frt, tö -bletnek felel meK. A magyar 
korona területén lét.'ző ös<ze-i vasútok f lyó 
évi julius havi b"viiela kitesz 9.308 957 fit 
kilóm. 655 trtot, a mult év hasonló idő-
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- s z a k á h o z viszonyí tva 477,209. f r t ' t ö b b l e t e t , 
a ki lomel f ik ' is számi tásná l ellenben. 8 í r t ta l 
kevesebbe t . A folyó év j a n u á r elsejétől jul ius 
végé ig vol t a bevéte l 62.772,252- f r t k i lóm. 
4447 tVt, moly a, mu l t évi összehasonl í tássa l 

: s zemben 5.886,504 f r t k i l omkin t 169 fr t , több-
l e tnek felel meg . 

Baromf ibehoza ta l és baromfipes t i s . A 
baromfipes t i s e l t e r j edése t ek in t e t ében é rde-
k e s megf igye léseke t t e t t ek Néme to r szágban . 
U g y a n i s a b r a n d e n b u r g i gazdaság i egyle t 
m á r h u z a m o s a b b idő óta k ísér le te t végze t t 
a zon ezélból, h o g y a baromí ipes t i s e l ter je-
désének oká t f e l l e l j e : a k u t a t á s o k a r r a az 
e r edményre vezet tek, h ö g y a be tegség ' e l ter-
j edésé t l egnagyobb m é r t é k b e n az oroszor-
szági n a g y m é r v ű ludbehoza ta l idézte elő. 
Megá l l ap í to t t ák ugyan is , h o g y az 1895. év-
b e n egyedül az Odera m e n t é n fekvő v idé -
k e k r e behozot t min tegy 263,325 da rab lud 
közül ba romf ipes t i sben körü lbe lü l 16,972 db 
hu l lo t t el. 

Bécs vá ros élelmezése. N a g y fon tosságú 
tanácskozás" folyik Bécsben, K i e l m a n s s e g gr. 
he ly ta r tó e lnöksége a la t t . Ar ró l v a n szó, 
h o g y megá l l ap í t sák azon módoza toka t , ame-
l y e k igénybevéte léve l Bécs é le lmezése ol-
csóbbá té tessék , a m i n e k egyik előfeltétele a 
t e rme lőnek a fogyasz tóva l szorosabb kapcso-
l a t b a való h o z a t a l a ; e n n e k fon tosságá t a gyű lés 
m e g n y i t á s a a l k a l m á v a l a he ly ta r tó h a n g s ú -

l y o z t a is; A t anácskozás fo lyamán Latierraann 
báró he ly ta r tóság i t anácsos arról referál t , v á j j o n 
egy kü lön ke reskede lmi m a r h a v á s á r n a k föláll í-
t á s a k ivánatos-e és. n e m vo lna-e szükséges 
a s t -marx i v á s á r t k izá róan konzumpiaczczá 
t enn i Bécs . s z á m á r a ? Er rő l hos szasabb és 
e lágazó vi ta fe j le t t ki , m e l y b e n ' S p e r k osz-
t á ly t anácsos n a g y o n eli télőleg szól a bécsi 
piáczon. u ra lkodó á l la tegészségi á l lapotokról . 
E z e k n e k ró j j a fel a m a r h a v é s z n a g y m é r t é k ű 
e lharapódzásá t . A t anácskozások m é g m i n -
d ig fo lynak , m e l y n e k e lő re lá tha tó lag k e d -
vező eredmóriynyel f o g n a k végződni . Bécs 
vá ros é le lmezésének olcsóbbá tótéle é rdekében . 

Sátori Miksa és Mór mi i t r ágyagyárosok hir-
detésé t o lvasóink szives figyelmébe a j á n l j u k . 

Szőlőtermelők 
figyelmébe! 

Legyen az hegyi szőlő (ameri-
kai fajtára ojtott) \ agy futó homo-
kon való uj, szakértő műveléssel hajt 
ina csak a gazdának a szőlő jöve-
delmet. 

Erre a szakértő müvelésre tanit 
meg mindenkit a 28 év óta minden 
vasárnap megjelenő 
„Borászati l a p o k " 

(szerkeszti Baross Károly). 
Tessék olvasni. Legalább fél-

éves tij előfizetők ingven kapják a 
„Magyarország szőlő terme-
lésének m ú l t j a és j e l e n e " 
czimü milleniumi diszmüvet (Bolti 
ára 3 frt), meltv felöleli és 264 nagy 
albumalaku oldalon 360 ábrával 
tárgyalja a szőlőművelést és leir 
8 0 magán szőlöteiepet. 
A „Borászati Lapk" kiadóhivatala 

Hudapest, 
I X . k e r ü l e t , Ü l l ö i - u - t 2 5 . s s á a a . 

Előfizetési ára: egész évre 5 frt., 
félévre 2 frt 5 0 kr., negyedévre 

1 frt 25 kr. 

KERESKEDELEM, TŐZSDE. 
Budapes t i gabona tőzsde . 

(Ghittmann és Wahl budapesti terménybizományi 
czég jelentése. 

Napi j e l en t é s 1896. november 6. 
Készbuza ma jól,volt kínálva, a malmok igen 

kevés vételkedvet mutattak és lanyha irány mellett 
csak néhány kisebb tételt vettek az árak 5 krral ol-
csóbban mutatkoznak tegnaphoz képest. 

Készrozs szintén bágyadtabb és csakis áren-
gedménynyel volt eladható csekély forgalom mellet. 

Árpa üzlettelen. 
Tengeri gyenge forgalmú, téíi szállításra már 

kis üzlet észlelhető, igy Újvidéken ppt. szállításra 
3 Irton kelt el uj tengeri, ó tengeri i - 4 ' 1 0 ab itt 
adatik el. 

Zab fartja magát. 
Határidők lanyhán indultak . és lanyhán zárul-

nak is, amerikai ujabb esésre. 
Kővetkező kötések történtek : 

Köttetett. Déli zárlat 
Tavaszi buza . . 7'93—7"91 — 7'91—92 . 
Ős2Íi buza . . . • • • • 
Tavaszi rozs . . 6'82 6-80—82 

Tavaszi zab. . . 5'94—5 92 • - — 5-92—93 
Őszi zab . . . . ——• i——• • • 
Uj tengeri . . . 4-13—4-11——• 4-11—12 
Uj repcze . . . ll-32Va—' =11-30—35 

Vetőmagvak. (Mauthner Ödön tudósítása.) 
Vöröshere. A vételkedv nem lankadt, elsőrendű 

minőségeknek állandóan jó kereslete van, mig- másod-
rendű nem -igen kelt érdeket. 

Luczerna. A kínálat oly gyér, hogy az üzlet a 
csendesnél is csendesebb ama csekélysé'g, mely kí-
nálatra került, gyorsan, jó áron volt elhelyezhető. 

Takarmányrépamag. A már rendelkezésre lévő. 
adatok szerint, rendkívül bő a termés, ennei követ-
keztében az árak oly alacsonyak, hogy túltesznek 
még azokon is, melyek a mult idényben legalacso-
nyabbabnak jegyeztettek. 

Baltaczim. Pimpinellamentes, nem esőverte árá-
nak emelkedő árak mellett, jó kelendősége van. 

Jegyzések nyersáruért 1ÖT kilónk nt Budapes-
> hi'ie legelsőrendü 62—6t< frt, elsőrendű 

40 60 frt, Luczerna 45—50 frt. Baltaczim 9—9-60 frt. 
Tavaszi bübköny 5—6"60 frt. 

Műtrágyák. (Sátori Miksa és Mór czég heti 
jelentése a „Köztelek" részére.) 

Araink: 
Thomassalakteljeskoesirakományókban 18—20°/o 

80% czitrátold. foszforsavtartalomma) minként 2'80— 
3-40 forintig. 

I-a. szuperfoszfát 16—18% vízben oldható fosz-
forsavtartalommal kilóperczentenként 23—25 kr., mi 
8-70—4-10 frtnyi mmázsánkénti árnak felel meg. 

Chilisalétrom 15% légenysavtartalommal a szállí-
tási idő szerint mm ként 12- 12-25 frt. 

Kénsavas káli 95°/o kénsavas kálitartalommal mé-
tdrmázsánkint 11-50—12 forint. 

Trágyafősz az állomások szerint mmként zsák-
kal együtt 0-50—1-10 forint. 

Szeszüzlet . 

Valamivel jobb kereslet mo lett a szeszárak 
e héten 25 krral drágábban zárulnak ismét zárlaira, 
mig ellenben azonnali szállításra változat.anul a mult 
teli j. gyzés szerint. Finomított szeszben élénkebb 
volt a kereslet és minthogy finomitógyárak maga-
sabb árakat követeltek, fedezési vásárlások is voltak. 
Éles tőszesz változatlanul jegyeztetik. 

Mezőgazdasági szeszgyárak által , kontingens 
nyersszesz e héten jobb kereslet mellett 13 krral 
drágábban 13 88—14 frton kelt el nyitra-, moson- es 
fehérmegyei állomásokhoz szállítva. 

Oalicziábólkontingens nyersszeszt 14 frton kí-
náltak nagyban tartályokban szállítva. 

A kontingens nyersszesz ára Budapesten 14"25— 
14.75 frt. 

Bécsi jegyzés 1510—15.20 frt kontingens 
nyersszeszért. 

Prágai jegyzés 50.60—50.80 adózott burgonya 

frt exkontigens 

A kivitet a héten 150 kg. finomított szeszt 
vásárolt. 

Vidéki szeszgyárak közül: Temesvár, Győr, 
Arad,- Nagyvárad 13 krral d'rágábtian, a többiek 
változatlanul jegyeznek.. 

Budapesti zárlatárak e héten : Finomított szesz 
51'50—ó 1-75 frt, élesztőszesz 51.76 -62.— frt, nyers-
szesz adózva 50.76— 1.— frt, nyursszesz adózatlan 
12.- 12.60 frt, denaturált szesz 17. 17.50 frt 
kontingens nyersszesz — • •—. 

Az árak 10,000 litertokon Ként hordó nélkül 
judapesti vasútállomáshoz szállítva készpénzfizetés 
mellett értendők. 

Élelmiczikkek a budapesti hetivásáron. 1896. éV 
november 6-án. A székesfővárosi vásárigazgatóság 

Az árak métermázsánkint 1—2 frttal csökkentek. 
Viszontelárusitók fizették a hal q-át nagy élS 

100—120, nem élő 70—80, közép nagy élő 60—75', nem 
élő 40—50, apró élő 20—30, nem élő ,8—16 frtig, 

Yad. Hozatott a fővámtérre vaspályán 200 db-
hajón 100 db, kocsin 110 db, gyalogosok által 100 
db, összesen 37Q db; a forgalom élénk volt. • Nyúl 
100—150, Vadlúd 80—100, Vadrécze 50—60, Fáczány 

—, Szalonka erdei — , Fogoly 60-—90,. 
Fürj — , Fenyőmadár kr. 

Baromfi. Hozatott a fővámtérre vaspályán kb. 
10000 db, hajón kb. 50Ó0 db, — kocsin kb. 5000 db, 
helybeli árusoktól kb. 2000 darab, összesen kb. 22000 
db. A vásár élénk volt. Nagybani árak páronkint: tyúk 
110—130, csirke 6C—120, (idei kiv. ), kappan 
hízott 140—170, kappan sovány 110—140. récze hizott 

—, (idei —) lud öreg h lud (liba) u j 
hiz. 400—700, aj lud sovány 350—400, öreg — —-—), 
pulyka hizott idei 350—380, sovány. 300—350, gyöngy-
tyúk 120—120, galamb pecsenyének 36—60 krig. 

Az István-téri élelmi piaezra élő baromfi hely 
beli és vidéki árusok által kb. 1500 pár hozatott fel, 
árak a következők: páronkint tyúk 120—140, csirke 
idei 7p—130,kappan hizott 160—200, sovány 120—140 
récze hizott 180—200, sovány 120—140, hizott lud 
450—600, sovány 300-350, pulyka hizott — , 
sovány 300—350 krig. A forgalom éJ.énk. 

Tisztított baromfi, helybeli ós vidéki árusok 
által kb. 4< 00 db: forgalom élénk. Árak: Jércze 
80—100, csirke 35—60, kappan hizott 90 -120, récze 
hizott 100—110. récze félkövér 70—90,, lud (liba) 
hizott 200—300, lud liba félkövér 180—200 pulyka, 
hizott 200 260, pulyka félkövér 170—200, Galamb 

—, ludmáj hizott 140- 150 krig. 
Hideghusvasár az István-téri élelmi piaezon. 1896. 

november hó 6-án. (A székesfővárosi vásárigazgatóság 
jelentése a .Köztelek" részére.) 

Felhoztak Budapestre a szokott községekből : 
45 árus 125 drb sertést, — árus 10 drb süldőt, 1000. 
kg. friss hust, 80 kg.' füstölt husi, 500 kg. szalon-
nát és 3oii kg. hájat. 

Vidékről és pedig: A szokott helyekről: 16 
árus 129 drb sertést, 69 drb süldőt, 240 kg. friss 
hust, 450 kg. füstölt hust, — kg. hust és -— r drb 
malaczot. 

A forgalom élénk. 
Arak a következők: Friss sertéshús 1 kg. 

56—68, 1 q 6300-5500, süldőhus 1 kg, 66—70, 1 q 
5800 -6000, füstölt sertéshúsul kg. 66—88, 1 q 6200 — 
64<0, szalonna zsírnak 1 kg. 58—00, 1 q 5500—5600, 
füstölt szalonna 1 kg. 62—64, 1 q. 6600-i-.i6ü0; • báj 1 
kg. 62—64, disznózsír 1 kg. 64—68, 1 q ,' 
kocsonyahús lkg. 46—52, füstölt sonka 1 kg. 9Ü—100, 
1 q — — k r a j e z á r í g , malacz 1 drb — — frt. 

Az ujvásártéri piaezra felhozatott a szokott köz-
ségekből vasp. kb. 2600 db, kocsin 40-80 db, gyalíg- ' 
árusok 1100 db, helybeli árusok 19.JO db, Összesen. 
370u db baromfi. A forgalom élénk. Az árak páron-
kint következők: tyúk 130—15), csirke 60—130, 
idei , bízott kappan 220-25 ), soványHO—150, 
hizott récze 200 350, sovány récze 140- 180, hizott 
lúd (liba) 450—800, sovány lud 32 i—350, hizott pulyk» 
380 —4o0, sovány pulyka 280- 30i), gyöngytyúk , 
galamb pecsenyének krig. 

Tojás. Hozatott a fővámtérre vasp. kb. 40,000 
db, hajón kb. 20000, darab, kocsin kb. 25,0oo db 
helybeli árusoktól 30000, db, összesen kb 115,000, 
db. A vásár élénk. Nagybani árak: 1 láda friss (1440 
db) 3600—3700 kr., 100 db 280-300 kr., tojás me-
szes 1 láda (1440 db) 3100-3200 k., 210 db — 
kr, 1 db —— krig. 

Az ujvásártéri piaezra felhozatott a szokolt 
községekből vasp, kb. llOOo drb, kocsin 1'000 drtt, 
gyalogárusok 7000 drb, helyb. árusok 19000 darab, 
összesen' 47- 00 darab friss tojás. A forgalom 
élénk. A következő árak jegyeztettek : friss tojás 
1 drb 21/2—3, 100 darab 290-360 40 krért 15—18 
flrb, 1 láda 1410 drb 2800^ 36i 0, .meszes tojás 1 db 
2Va - 3 100 220-2E0, 40 krért 16—20 db, 1 láda 
1440 drb 320 • - 330u krig 

Zöldség. Hozatott a Ferencz József-rakpartra vasp. 
1200 q, hajón 2000 q, kocsin 80 q, helyb. árusok 
kb. i 000 q, össz. kb. 7000 q vegyes zöldség. A vásár és 
Nagy. árak sárgarépa 100 k. 30 4'i, 1 q , 
petrezselyem 100 cs. 40 450, 1 q , zeller 
luu db 50 14 ', karalábé 100 db 50-200, vöröshagyma 
Ifi: db 30—180, 1 q 300-350, fokhagyma 100 f. 
40 '—120 ,1 q 1000 1100, fehérrépa lou daral>150 220 
fejeskaposzta 1 q 60 30 i krajezáríg, vorösrepa 100 
darab 60—8') krajezáríg, fejeskáposzta 1><0 darab 
30—300, kelkáposzta 100 db 50- 80. vö öskáposzta 
100 db 350 —3u0, fejes saláta 100 db 8i> 140, kötött" 
salata 100 db , burg. belföldi 1 q 18o—a20, 
külföldi :, fekete retek 100 db 70—120, 
hónapos retek 100 . csomó , Ugorka s. való 
UH) db , ugorka savanyu 100 df> , 
zöldpaprika 10 ) db lo-50 , tök 10O ab 500—8 0, 
paradicsom 1 kg. 40—250, zöldbab 1 l. 8 — 12, zöld-
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borsó 1 kg. zöldborsó fejtettl 1. 
Zöldtengeri 100 cs6 80-100 krig. 

Felhozatott az ujvásártéri piaczra a szokott köz-
ségekből széki kb. 105 q, gyalog és helyb. árusok által 
316 q, vasp. — q, összesen mintegy 2896 q vegyes 
zöldség. A forgalom élénk. Arak a következők: Bur-
gonya 1 zsák 45—100, uj 1 q 150—180, fejeskáposzta 
100 db 120—400, vöröskáposzta 100 db .kel-
káposzta 100 db 60—80, paradicsom 100 db , 
1 puttony Bú—55, fejes saláta 100 db 70—80, kötött 
saláta 100 db , ugorka savanyítani való 100 db 

—, ugorka savanyu 100 db zöld paprika 
10U db 10—50, zöldbab hüvelyes 1 kg. —, Izsák 
60—120, zöldborsó héjas 1 kg. , zöldborsó fej-
tett 1 liter krajczárig. 

A Hunyady-téri piaczra felhozatott kocsin 500 q, 
gyalogárusoktól — kb. q, helybeli árusoktól kb. 300 q, 
össz. 800 q ; élénk forgalom mellett a következő árak 
jegyeztettek: burgonya 1 zsák 60—90, 1 q 180—220 
fejes káposzta 100 db 200—400, vörös káposzta 100 db 

, kelkáposzta 100 db 60—100 paradicsom 100 
db 150-020,1 puttony 70—80, fejessaláta 100 db 80— 
—120, kötöttsaláta 100 db , ugorka sav. valólOO 
db savanyitott 100 db 100—110, zöld paprika 
100 db 8 - 2 5 , zöldbb hüvelyes l k g . 6 - 6 zöldbab 
hüvelyes zsák 60—70, zöldborsó héjas 1 kg. -—-
—, zöldborsó fejtett 1 liter — krig. 

Gyümölcs. Hozatott a Ferencz-József-rakparti 
piaczra vaspályán kb. 1000 q, hajón kb. 100 q. kocsin 
— q, helybeli árusok által kb. 1200 q, összesen 
kb. 1800 q vegyes gyümölcs. A vásár élénk volt. 
Nagybani árak : Fajalma 1 q 1500—2800, köz. alma 
l q 400—1200, fajkörte 1 q 1800—2600, közönséges 
körte 1. q 700—1600, köz. dió 1 q 1200—2400, szilva 
magvaváló 1 q , szilva vörös 1 q , 
szilva aszalt 1 q füge 1 kg. 19—17, mogyoró 
1 q 2600—2700, gesztenye belföldi q 1000—1100, gesz-
tenye olasz 1 q 1900—2000, czitrom 1 láda 280 - 350, 
őszi baraczk 100 db , szőlő közönséges 1 q 
1500—2400,szőlő csemege 1 kg. 260—3500 krig, dinnye 
görög nagy 100 db , dinnye görög kicsiny 100 
db - , sárga faj 100 db , dinnye sárga 
közönséges 100 db frt. 

Az ujvásártéri piaczra felhozatott a szokott köz-
ségekből vaspályán kb. 25 q kocsin kb. — q, gya-
log és helybeli árusok 38 q, összesen 63 q vegyes 
gyümölcs. A forgalom élénk. Árak a következők: 
Fajalma 100 db ,— 1 kg. 20—30, 1 db 3—5, 
közönséges alma 100 dl) , 1 kg. 8—12, 1 db 
Va—2, köz. alma 1 put. , körte, fajt 100 db 

, körte faj 1 kg. 20—25, körte faj 1 db 3—5, 
szőlő csemege ,1 kg. 40—60, szőlő köz. 1 kg. 35-40 kr, 
dinnye görög, nagy 100 db , dinnye görög 
nagy 1 db , dinnye görög kicsiny 100 db —— 
—, dinnye görög kicsiny 1 db 4—10, dinnye sárga faj 
100 db ——, dinnye sárga faj 1 db '• , dinnye 
sárga köz. 100 db — — , dinnye sárga köz 1 db 
— , szőlő csemege 1 kg. 50—60, szőlő közönséges 
kg. 30—40 krajczárig. 

A Hunyady-téri piaczra felhozatott a szokott 
községekből vasp. 6 q, kocsin 20 q, helybeli és 
gyalogárusoktól kb. 40 q, összesen kb. 30 q vegyes 
gyümölcs, közép forgalom mellett árak a követke-
zők: fajalma 100 db , 1 kg. 20-36, 1 db 
3—7, köz. alma 100 db , 1 kg. 10—15, 1 db 
1—2 kr, körte faj 100 db , gkörte faj 1 kg. 
28—40, körte faj 2—4, őszi baraczk 100 db , 
dinnye, görög nagy 100 db -- , dinnye gör., 1 
db ,-TT-.——, dinnye, görög, kicsiny 1 db ——, diunye 
görög, 100 . db —, dinnye görög kicsiny, 1 db 
—,— dinnye sárgafaj 100 db , dinnye sárga 
faj 1 db , dinnye, sárga köz. 100 db - , 
dinnye, sárga, köz. 1 db , szőlő csemege 1 kg. 
45—60, szőlő közönséges 1 kg. 24—30 kr. 

Budapesti takarmányvásár. (IX. kerület Mester-
utcza, 1896. november 6. A székesfőv. vásárigazgató-
ság jelentése a „Köztelek" részére). Felhozatott a 
Bzokott községekből 105 szekér réti széna 156 szekér 
muhar, 44 szekér zsupszalma, 14 szekér alomszalma, 
— szekér takarmányszalma, — szekér tengeriszár 
12 szekér egyéb takarmány (lóhere, luczerna, zabos-
bükköny, köles stb.), 700 zsák szecska. A forgalom 
élénk. Arak q-ként a következők: réti széna 205—3oO, 
muhar uj 200—265, zsupszalma 180—295, alomszalma 
150—170, egyéb takarmány , lóhere 

——, takarmányszalma ——, tengeriszár lu-
czerna sarjú 200—250, szalmaszecska 200— 
220, uj széna , zabosbükköny — . 
Összes kocsiszám 238 suly 270.700 kg. 

Allatrásárok. 
Budapesti gazdasági és tenyészmarlia vásár. 1896 

november hó 5-én. (A budapesti közvágóhíd és marha-
vásárigazgatóság jelentése a „Köztelek" részére.) Felhaj-
tatott : 301 drb, úgymint: jármos ökör elsőminőségü 
— db, közép 82 db, alárendelt — drb. Fejőstehén: 
fehér — drb, tarka 219 drb, bonyhádi — drb, tarka 
ökör — drb, tenyészbika 3 drb, fehér hizlalni való 
— db, üsző — db, jármosbivaly — db, hizlalni való 
tinó —db. 

. A fejőstehénvásár nagyobb tejgazdasággal fog-
talkozóknak nagy számban történt megjelenése foly-
tkn élénk hangulat mellett folyt le. Az árak emel-
kedtek. A gazdasági marhavásár daczára annak, hogy 

gali egy pár ökörből állott, igen lanyha lefolyású 
volt. Az egyes vevők közül említhetők: Schwarz 
Mór Szolnok 4, Roseníeld H. Bicske 8, Kemény 
Dávid Péczel 4, Váczi püspökség' 8 db fejőstehén. 
Hatvani Deutsch 10 pár bekötni való ökör. -

Következő árak jegyeztettek: Elsőrendű jármos 
ökör , középminőségü jármos ökör , 
alárendelt minőségű jármos ökör -—-—, hizlalni 
való —:—-—• forintig páronkint. Jármos bivaly —•— 
—, jobb minőségű jármos ökör — 24V3, tarka bekötni 
való ökör 24—25'75 frtig páronkint. Fejőstehenekért 
és pedig: Fehérszőrű magyar tehén -, tarka, 
kevert származású teHén 60—170, bonyhádi tehén 

195 frtitr, r bika frtig páronkint. 
Budapesti vágómarhavásár. 1896. november hó 

5-én. (A budapesti közvágóhíd és marhavásárigazgatóság 
jelentése a „Köztelek" részére) Felhajtatott:- 2746 drb 
nagy vágómarha, nevezetesen: 314 drb magyar és 
tarka ökör, 495 drb magyar és tarka tehén, 1432 drb 
szerbiai ökör, 30 drb boszniai ökör, 280 drb szerbiai 
tehén, 56 drb bika és 139 dib bivaly. 

Minőség szerint: 212 drb elsőrendű hizott 
bika, 2062 drb középminőségü bika és 472 drb alá-
rendeit minőségű bika. — db elsőrendű hízott ökör, 

db középminőségü ökör és — db alárendelt min. 
A mái vágómarhavásáron csakis a jobb minő-

ségű marhák keltek el élénk vásár mellett, mivel a 
felhajtásban igen kevés jó marha volt található, a 
silányabb marhákat már vontatott hangulat mellett 
keresték. Az árak a jobb. minőségnél 1 frttal emel-
kedtek. 

Következő árak jegyeztettek: Hizott magyar és 
tarka ökör jobb minőségű 27'Va—31^/s, kivételesen —, 
hizott magyar és tarka ökör középmin. 25" 27'—, 
alárendelt minőségű magyar és tarka ökör 18' 24-—, 
jobb minőségű magyar tehén 26'—30'— frtig, kivéte-
lesen tarka tehén —, magyar tehén középm. 19V2— 
25'—, tarka tehén , szerbiai ökör jo eb minőségű 
26—30'—, kivételesen —, szerbiai ökör középminőségü 
19—25'—, szerbiai ökör alárendelt minőségű 19—25, 
szerbiai bika 22' 29'—, szerbiai bivaly 16' 19'— 
kivételesen frtig métermázsánkint élősúlyban. 

Budapesti lóvásár. Budapest, 189G. nov. 5. 
A budapesti vásárigazgatóság jelentése a „Köztelek" 
részére.) 

A vásár kisebb felhajtás mellett élénk volt. 
Felhajtatott össz. 518 drb. Eladatott 191 drb 

Jobb minőségű lovakból hátas 6 db, eladatott 2 db 
120—170 írtért, könnyebb kocsiló (jukker stb.) 15 db, 
eladatott 5 db 110—225 frtért, nehezebb kocsiló 
(hintós) 8 db, eladatott 3 db 100—140 frtért, igás 
kocsiló (nehéz nyugoti faj) 30 drb, eladatott 10 drb 
60—130 frtért, ponny 2 db, eladatott — db, 
frtért; közép minőségű lovakból : nehezebb félék 
(fuvaros ló stb.) 50 db, eladatott 24 db 40—50 frtért, 
könnyebb félék (parasztló stb.) 120 db, eladatott 
45 db, 35—50 frtért; alárendelt minőségű lovakból 
287 db, eladatott 102 db, 10—22 frtért. Bécsi vágóra 
vásároltatott 60 db, frt, az állatkert és ku-
tyák részére vásároltatott — db, frt, tulajdon-
jogra gyanús ló lefoglaltatott — darab, ragályos 
betegségre gyanús 16 lefoglaltatott — db, takonykór 
miatt a gyepmesterhez küldetett — db. 

' Kőbányai sertésvásár 1896. nov. 6. (Első magy. 
sertéshizlaló-részv.-társaság telefon-jelentése a „Köztelek" 
részére.) Az üzlet lanyha. Heti átlagárak: Magyar 
válogatott 320—380 kg. nehéz kr, 280—300 kg. 
nehéz kr, öreg 300 kgontuli kr, vidéki 
sertés könnyű — krajczár. Szerb 53—54.50 kr. Román 

tiszta klg. páronkint 45 klgr. életsulyle-
vonás és 4% engedmény szokásos. — Eleség-árak: 
Tengeri uj 4'60—'— frt, árpa 5'30 frt Kőbányán át-
véve. Helyi állomány: október hó 30. maradt 6392 
drb. FelhajtásJ: belföldről — drb, Szerbiából. 22183 
drb, Romániából —— darab, egyéb államokból 2658 
db. Összesen 8675 db. F ő ö s s z e g — db. 
Állomány és felhajtás együtt darab. Elhajtás: 
budapesti fogyasztásra (I—X. kerület) 1270 darab, 
belföldre Bpest környékére 339 db, Bécsbe 504 db. 
Csehországba, Morvaország ós Sziléziába db, 
Ausztriába 511 db. Német birodalomba — drb, egyéb 
országokba — drb. A szappangyárakban feldol-
goztatott 37 drb, összesen 2661 drb. Maradt állomány 
6014 drb. A részv.-szállásokban 5405 db van el-
helyezve. Az egészségi és transitószállásotban maradt 
5067 db. Felhajtás: Szerbiából 2283 darab, romá-
niából — drb, összesen 7350 drb. Elhaítás: 7657 db, 
maradt állomány 4643 drb és pedig 4643 drb szerb 
és drb román. Az egészségi szemlénél jan. 1-től 
máig 165 drb a fogyasztás alól kivonatott és 
technikai czélokra feldolgoztatott. 

Budapesti szurómarhavásár. Nov. hó 5-éu 
A székes fővárosi közvágóhíd és marhavásár igazgató-
ság jelentése. 

Felhajtatott: 389 drb belföldi, drb galicziai, 
— drb tiroli, 111 drb növendék élő borjú, — drb él5 
bárány; 25 drb belföldi, 18 db galicziai, — drb ti-
roli, 43 drb bécsi, drb növendék borjú, 15 drb 
ölött bárány, — db élő kecske. 

A borjuvásár élénk lefolyású volt. 
Arak a következők. Elő borjuk: belföldi 

frtig, kivételesen — frtig dbonkint, 29—47 frtig, kivé-
telesen — frtig súlyra, növendék borja 14—35 frtig, 
kivételesen — frtig drbonkint, 20—23 frtig súlyra. 
Olött borjú: belföldi 64—70, tiroli — frtig, 
galicziai 60-66 frtig, növendék borjú frtig 

- frtig páronkint, kivételesen — frtig. 

Ingatlanok árverései (20000 forint becsértéken 
felül.) 

(Kivonat a hivatalos lapból.) 
Nov. 9 D-Szerdahely i a tkvi ha- Darnai R. 22883? 

kir. jbiróság tóság Darnai József 
Nov. 11 Débreczeni a tkvi ha- Cséke 38178 

kir. tvszék tóság . Lajosné 
Nov. 16 Nyíregyházai a tkvi ha- Gross 30590 

kir. tvszék tóság Bernát 
Nov. 16 Gy .-fehérvári Tartaria Barcsay 32000. 

kir. tvszék közs.-ház Miklós 
Nov. 20 Edelényi kir. a tkvi ha- gr. Kun 21136; 

járásbiróság tóság Istvánné 
Nov. 24 Kecskeméti a tkvi ha- S. Kovács 100000* 

kir. tvszék tóság Mihály 
Nov. 26 Szentesi kir. a tkvi ha- özv. Hor- 4290)-Itt 

járásbiróság tóság , váth Jánosné és tsa\ 
Decz. 16 Kecskeméti telekkvi Kovács 21900 -

kir. tvszék helyiség Antal 
97. Jan. 15 Bpesti kir. a tkvi ha- Deutsch 327987 

törvényszék tóság Izidor és neje 
Jan. 28 Kecskeméti a tkvi ha- Nagy 240.00. 

kir. tvszék tóság Balázs 
Febr. 27 Budapesti a tkvi ha- Kiss 261695 

kft. tvszék tóság, Andor 

Szerkesztői üzenetek. 
K. Gr. Nádasd. A beküldött vetésben nem a 

hesszeni legyet, hanem a fritlegyet (Oscinis frit £.)< 
konstatáltuk. Erre nézve tessék figyelembe venni a. 
Köztelek 1893. II. félévi 694-ik oldalán levő kimerítő 
ismertetést. 

1). F. Nagy Bégány. Hizott ludak értékesítése 
miatt forduljon a Magyar Kiviteli és Csomagszállítás! 
Részvénytársasághoz, (Budapsst, Y. Mérleg-utcza 11.). 

H. E. Nagy Németegyház. A szóban forgó buja 
növésű rozsot kár nélkül legeltetheti növendék álla-
taival, ajánljuk szonban, hogy a legeltetést kellőkép-
pen ellenőrizze, nehogy az állatok egyes helyeken tö-
vig legeljék le a vetést, másutt pedig csak keresztül 
hajtassanak rajta. Czélra vezető csak akkor lesz a 
legeltetés, ha az egész táblán egyformán s nem tulsá 
gos mélyen történik. Másik kérdésére a Köztelek zseb-
naptárában megtalálja a szükséges adatokat. A nap-
tár megrendelhető lapunk kiadóhivatalánál. 

Az Orsz. magyar guzd. egyesület tu la jdona 

Lapfelügyelő-bizottság: Gróf Bessewffy Aurél, Bernát 
István, dr. Darányi Gyula, Forster Géza, Galgóczy 
Károly, dr. Hagara Viktor. — Főszerkesztő és ki-
adásáért felelős: Forster Géza az O. M. G. E. igaz-
gatója. — Felelős szerkesztő: Szilassy Zoltán az 
O. M. G. E. szerkesztő-titkára. — Társszerkesztő :1 

Jeszenszky Pál. 

a tökéletesség legmagasabb fokán állanak. 

Magyarország legnagyobb és egyedüli 

gazdasági gépgyára 
mely a gazdálkodáshoz szükségei 

K T ö s s z e s ~3M 

g a z d a s á g i g é p e k e t g y á r t j a . 

Ké r j ü k m i n d e n k é r d é s s e l b iza-
l o m m a l h o z z á n k f o r d u l n i , 
k é s z s égge l a d u n k k i m e r í t ő é s 

f e l v i l á gos í t ó v á l a s z t . 

C z i m : 

részvény-társulat 
BUDAPESTEN. 

B M BWBT* Czimre ügyelni tessék 1 " 
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Országos Magyar Kölcsönös Biztosító 
BUDAPESTEN, VIII. , J ó z s e f - k ö r u t 8 . 

Alakult 1894. évban. 
Elnök: T E L E K I Géza gróf. AlelnSk: C S I V O S S T Béla. 

Igazgatósági tagok: 
ANDlíiSSY GÉZA gróf, BÜJANOTICS SÁND03, DESSEWFFT AKISTID, KOMJÁTHY BÉLA, 
PÉCHY TAMÁS, PÚSPÖKY EMIL, BTJBINEK GYULA, SZENTKIRÁLYI KÁLMÁN, SZILASSY 

ZOLTÁN; SZÖNYI ZSIGMOND, SZTÁBAY ISTYAN gróf, TELEKI SÁNDOB gróf. 
Vezérigazgató: SZÖITYI Zsigmond. 

Az Országos Magyar Kölcsönös Biztosító Szövet-
kezet a gazdaközönség általános elismerése szerint híven megfelel hivatá-
sának ;. folyton fejleszti a reformokat, melyeket a gazdaközönség évek óta 
sürgetett és a károknak gyors és méltányos kiegyenlítésével a felek teljes 
megelégedését vivta ki magának, az 

épület és átalány (pauschal) biztositásnál 
rendkívül mérsékelt dijaival tetemes megtakarítást tesz lehetővé; a szövetke-
zet pusztán csak a dijakat számítja fel a megfelelő kincstári bélyeggel; minden 
más illeték kizárásával. 

A takarmány és termények (szalmás eleség) 
biztosítása szintén a legkedvezőbb feltételek mellett eszközölhető. A dijai itt 
is a lehető legmérsékeltebbek. 

BMF" Gazdasági egyesületi tagok — tekintet nélkül a biztosított érték 
nagyságára — a tiszta dijfeól 5°/o díjengedményben részesülnek. ""IP® 

Kisgazdák, ha húszan egyszerre, egy csoportban, de külön-külön ajánlat-
tal terményeiket biztositiák, 10% engedményben részesülnek. 

Bővebb felvilágosítással szolgál az igazgatóság Budapesten, (József-körut 
8. sz.) és a vidéken létesített ügynökségek. 

A balaton-almádi-i első amerikai Szőlőtelepen 
nagymennyiségű gyökeres fásojtvány, továbbá fel-
tétlenül fajtiszta Rupestris Monticola, Solonis, Ripa-
ria Portalis és Seleeta sima és gyökeres vessző 
kerül eladásra. Ugyanott talajok mésztartalmának 
megvizsgálása pontosan eszközöltetik. Árjegyzékkel 
ingyen és bérmentve szolgál a tulajdonos: 

S u l y L á s z l ó , 
•fcals&réJspénatári pénztárnok V e s z p r é m b e n . 1772 

HIRDETÉSEK felvétetnek a kiadóhvatalbar) 
BUDAPEST, 

Üllői-ut 25-diK szám. 

A Zalathnai kénkovand ipar r. t. 

Brassói kénsav műtrágyagyára 
ajánl : mindennemű száraz és • könnyen szórható s upe r-

f o s z f á t o t , répa-, sző lő- é s á r p a t r á g y á t Thomas-

s a l a k l i s z t e t , c h i l i s a l é t r o m o t , k é n s a v a s a m m o -

n i á k o t é s m i n d e n e g y é b m ű t r á g y á t szavatolt 
béltartalommal. 

Fölvilágositásokkal i 

a gyárvezetöség Brassón, valamint 
a központi iroda 

BUDAPEST. IV., Bécsi-utcza 5. sz. 

Szikes talajok javításánál 
az általunk nagyobb uradalmakban eszközölt próba-gipszezéssel kittinö ered-
mények lettek elérve, melyekről bővebb felvilágosítással szívesen szolgálunk. 

Mindennemű más műtrágyát 
hamisítatlan jő minőségben az ajánlott béltartalom szavatolása mellett legju-
tányosabban szállítunk, 

Ingyenes ismertető füzeteket (Collumellótól) bérmentve küldünk. 

ASátorigyárak központi irodája: 
Budapest, IX., Dandár-utcza 25. 

Eredeti 
Angol kosok. 

Hampshire-, Oxfordshire-, Sliropshire-, Sonth-down, 
Cotswold és Lincoln kosokat szállít megrendelés, 
után 14 nap alatt bármely állomásra 

P I C K O S W A IYO, 
tenyészállat-importeur 

Budapest, Külső-Kerepesi-ut 1. szám. 

Magy. kir. államvasutak. 

Hirdetmény. 
129685/a IV. 96. s 

A magy. kir. államvasutak debreezeni üzletvezetőségének kezelése alá tartozó 
Tiszapolgár-Nyiregyházai h. é. vasút Tiszapolgár-Királyteleki vonala Tisza-Dob, Tisza-
Dada és Tisza-Lök állomásokkal Kisfás-Földház rakodó állomással, továbbá Tikos-
Rázom, Hajnalos, Tisza-Eszlar és Bashalom megálló rakodóhelyekkel f. é. október 
hó 26-án a nyilvános forgalomnak átadatott. Az állomások és Kisfás-Földház rakodó 
állomás az összes, a megálló rakodóhelyek pedig a személy-, podgyász- és ltocsi-
rakományi teheráru forgalomra vannak berendezve. 

Habár a Tiszapolgár-Nyiregyházi h. é. vasút már Királytelek állomáson csatla-
kozik a m. kir. államvasutakhoz forgalmi végpont gyanánt mégis Nyíregyháza tekin-
tendő a mennyiben a vonatok Nyíregyházáig illetve Nyíregyház,i 

A Tisza-Lök-Büd-Szt,-Mihályi szárnyvonal, melyben közbeneső állomások nem 
léteznek, később fog megnyittatni. 

Budapest, 1896. november 1-én. Az igazgatóság. 

(Utánnyomás nem dijaztatík.) ' 

F o r m a l i n 
( 4 0 % - o s f o r m a l d e h y d ) 

kitűnő szer a száj- és körömfájás ellen. 
Nagyobb számban érkezett igás ökrök között kiütött. Száj- és köröm-

fájás kezelését Rühmekorf kir. főtiszt ur Winzenburgban Freden mellett For-
máimnál (40%-es formaldehyddel) kisérlette irieg., 

Az ökrök szája és körme naponta egyszer félperczentes: formalmoldat-
tal lett tisztítva. A sebeket egyötöd perczentes oldattal mosták ki, utána pedig 
bekenték a körmöket fakátránynyal. Ezenkívül az istálló szóró segítségével 
formaim gőzzel fertőtlenittetett. 

A járvány 14 nap lefolyása alatt megszűnt. Az ökrök csak alig egy napig 
maradtak táplálék nélkül és jóformán semmit sem szenvedtek a járvány miatt. 

Nevezettnek sikerült továbbá a járványt csupán egy istállóra a trágyá-
nak ugyancsak fenti félperczentes oldattal való megöntözésével izolálni, daczára;' 
hogy a beteg ökrök istállója a többi istállók közvetlen közelében volt. 

R e s z e l t f o r m a i l n - g e l a t i n e 
(Dr. Schleich-féle Glutol) 

Dr. Jess Charlottenburg, Schuemacher Freiburg i. B., K. Tiburtius Nö-
renberg, Wagenheuser Neuhof i. Bayern és a graditzi-i Wagner-ménesbirtok 
kísérletei szerint kiválóan alkalmas nyílt sebek gyógyításához lovaknál, neve-
zetesen a „lovak pókja" elnevezés alatt nagyon elterjedt Dermatitis eccema-
tosa és gangraenosa ellen. Az utóbb nevezstt a dr. Schleich-féle Glutol-t mirit 
igen kitünö szert ajánlja és kUlönösen friss sebeknél nélkülözhetetlennek tartja. 

Formalin és Glutol kapható minden droguista kereskedés utján, 

Chemische FaTorik a u f A c t i e n ( v o r m . E. S c h e r i n g . ) 
Berlin N., Müllerstrasse 170/171. 
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1 / Í I O i r i l Oszfraui gyári, dió-, $ $ koczka és darabos, 
K U u Z t N 2"szer m 0 8 0 t t o s i r a u i Henrikaknai kovácsszén. 

porosz szalonszén, coaks, ö s s z e s g a z d a s á g i , i p a r i é s h á z i 
cze « ra legk i t-ű . i i ő ' b ' b n a i n - ő s é g b e n . l e g j u . t á j a y o s a ' b ' b a n Isap l ia-bó 

szobafűtésre és épületek 
szárítására, 

R i D M Y K A R O L Y 
A cs. és kir. szab. Hitelintézet kőszén-osztályának vezérképviselete. 

kőszén-nagykereskedőnél, 

Arany János-utcza 34. sz. 

fffirdetés. 
Sándor József B.-Diószegi szőlőbirtokos 

e l a d saját szőlőterméséből 

J 0 B T r í j b o r t , "HSHI 
.100. hectolitert Jutányos áron, elad még 60.000 
darab gyökeres fásojtványt külön fajokban és 
gyökeres Ripária és sima vesszőket, ojtás és ül-
tetés alá, hozzá nemes galyakat, elad 10,000 db. 
zöldojtványt simát, fehér és veres bort termő, 
direkttermő, amerikai. fajokat többféléket,1' az 
árakat levélbeli megkeresésre megmondja vagy 

árjegyzékét küld. 1933 

E X C E L * SZŰRŐINK 
utolérhetetlea;,,:gjunkaké.pesség, a legegyszerűbb 
kezelés és tisztaság, iekintetéjben az öss?e§..eddigi 
szűrőket felülmúlják, a. melyeket, a CS. és kir. 
hadsereg, államvasutak és egészségügyi 
hatóságok a legjobbnak ismerték el és 
ennélfogva nevezettek kizárólag csakis ezt hasz-

• - " náljak. 
Teljesen piszkos vizet, zavaros bort stb. ha 90% 
bacteriummal van is tele, néhány perez alatt 
kristály tisztára filtrál s készülékünk nagyság 
szerint óránkint 30—3000 liter szüredéket ad. 

Prospectusok és képes árjegyzékek kívánatra ingyen. 

T R E N K L E R & Co. 
WELS, Ob. Öster, 1891 

csász. és kir. hadsereg és vasúti szállítók. 

14408./1896. CV. Magyar kir. államvasutak. 
Hirdetmény. 

(Milleniumi menettérti és egyéb kedvezményes, jegyek 
érvényessége.) 

A magy. kir. államvasutaktól nyert értesitése alak-
ján figyelmeztetik az utazó közönség, hogy az összes 
bel- és külföldi állömásokon váltott 14, illetve 30 napig; 
érvényes menetjegyek; továbbá az ezredéves országos 
kiállítás . igazgatósága, által kiadott menettérti, füzet-
jegyek érvényessége folyó-évi november hó Í5-ig illetve 
30-ig (bezárólag), lejár olyképen, hogy a visszautazásnak 
ezen. nápokón ,éjfélkor be kell .fejezve lenni,: A vidéki 
kiállítok,'.-^bizottságok, tagjai stb. a birtokában lévő kék-
színű igazolvány'alapján azonban a kedvezmény folyó 
évi deczember, hó 31-ig vehető igénybe. 

" 1 ' * 6. október 26. Az igazgatóság. 

Vincenz Oblack 
cs. és kir. udvari szállító 

C * r á c z ( S t á j e r o r s z á g ) . 

E l s ő é s l e g n a g y o b e r e d e t i 
s t á j e r v a d á s z - , h ö l g y é s 
t o u r i s t a s z ö v e t k ü l ö n -
l e g e s s é g é s k i v i t e l i ü z l e t . 
IL m i n ő s é g , -srálasss-fcéls, ssin-sra.16d.i-
s á g é s o l c s ó s á g -fcelsisi'fce-feé'beara, u-bol-

é r h s t l s a . 

S M i n t á k i n g y e n é s b é r m e n t v e . 3 

Kwizda Ferencz János 
K W I Z D A - f é l e 

Rastttutioii i i i id 
, és kir. szak mosóvíz lovaknak 

Egy palaczkkal 1 f r t 4 0 l t r . osztr. ért. 

patákra 1 doboz mesterség* 

K W I Z D A - f é l e 

Korneuburgi 

80 krajczár. fél kiló 1 

,1 KWIZDA-féle szab. szárszalagvédö gummiból 

nagys^hanaáÚittaSa 

20-22 cm. ker.-nél megfelel 
22-24 „ 

számú nagyságnak 

n nagyságban a o torai drágábbak, 

anyercsé? 
^ V \ és konserválásához 1 szeleneze ára 1 

GEAGPEL H 0 8 0 
azabadalm. lóhere - tokászoló készüléke 

minden cséplőgéphez alkalmazható, 25. százalékkal na-
gyobb munkaképesség, mint' bármély más készüléknél. 

Legkitűnőbb szerkezet legolcsóbb árban 
GBAEPEL HUGÓ gépgyárosnál Budapesten, 

V. , KÜLSÓ v á e a i - « t 1<>. S-JI. 

G é p - s o d r o i i y - s i v ö v e t e k , 
czlnkezett szúrós kerités-sodrony. 

B A R A N Y A Y L , 
turfatermények és szabadalmazott 

önműködő turfahintő-elosetek, 
valamint 

áriyél íszÉ-l iereMezésí 
. és 

felszerelési t árgyat vállalata 
B T J X D Ü F B S T , 

I X . , C s i l l a s - u t c z a 15 . 

Árjegyzékek 
Mvánatra 

Vérmentesen 
küldetnek. 



9 0 . SZÁM. 6-IK ÉVFOLYAM. KÖZTELEK, 1 8 9 6 . NOVEMBER HO 7 . 1 6 1 1 

| Haszonbérbeadó birtok, j 
ö Ö z v e g y b á r ó A p o r K á r o l y n é n a k Maros -Torda f 
S v á r m e g y e Cse jd községéhez tar tozó, a szőlők, e rdők és k e r t f 
| k ivételével , 8 0 0 — 9 0 0 h o l d a t k i t e v ő t a g o s i t o t t t ó- [ 
w f a l v i b i r t o k a 

3 1897. évi márczius hő l-étől kezdve | 

| h a s z o n b é r b e k i a d ó 
Értekezhetn i , l ehe t a tu l a jdonosnőve l Marosvásárh&lyt t . 

Magyar királyi államvasutak. Üzletvezetőség Debreczenben 
30502 SZ./1896. 

Pályázati hirdetmény. 
A magyar kir.. államvasutak debreczeni üzletvezetősége 1S9-7 esetlég ,a!: követ-

kező 1898. és 1899. években vonalai számára szükséges pályafentartási fák szállitásá-

237.S00 köbméter, faragott tölgyfa 7 m. hosszig 237.783 köbméter, faragott tölgyfa 
12 m. hoészig. 57.800 köbméter, tölgy szálfa 15.081 köbméter,, fenyő szálfa 112.373 
köbméter. 

Az 1897. évben szállítandó fák méretei a hasonló szám alatt kiadott méret-
jegyzékben foglaltatnak; az 1898. és 1899. években szállítandó fák méretei az ezen 
éveket megelőző november hó elején közöltetnek szállítóval. 

hó végéig fi 
Alulii 

ségnél 30%-kal többet vagy kevesebbet rendelhessen. 

Az 5% bánatpénz ellenben 1896. évi november hó 27. napjának déli 12 óráig teendő 
le a- debreczeni üzletvezetőség gyüjtőpénztáránál. 

A pályázati részletes feltételek és méretjegyzékek valamennyi üzletvezetőségnél 
és keresk. iparkamaránál megtekinthetők, a debreczeni üzletvesetőségnél díjtalanul 
is megszerezhetők, míg a 122291/96. sz. általános anyagszállítási és 136719/92. sz. 
pályafenntartási fák szállítására vonatkozó különleges szállítási'feltételek az üzlet-
vezetőségeknél szintén megtekinthetők ugyan, de csak készpénz fizetés ellenében 
szerezhetők meg a m. kir. államvasutak budapesti nyomtatványtáránál (Andrássy-ut 
73/75.) az előbbi 25 kr. utóbbi 15 krért, postai szállításért 10 kros-levéljegy melléklendő. 

Debreczen, 1896. október hó 28. 
Magyar királyi államvasutak debreczeni 

üzletvezetösége. 

(Utánnyomat nem dijaztatik.) 

Az Országos Magyar Gazdasági Egyesület 

„istvántelki immúnis" h o m o k t a l a j u 
szőlőjéből a következő európai és amerikai szőlővesszők eladók: 

Gyökeres Riparia sauvage a lanyra 

készítet t oj tványok. 

Chasselas blanc 3150 db száza 12 frt. 
„ ' Rougf 400 „ „ 12". „ 
„ blanc Croqu. 650 „ „ 12 „ 

Furmint. 300 „ „ 12 „.' 
Nemes ,;Kadarka 130 „ „ 12 „ 
Olasz Rizling ... 550 „ , 12 , 
ÍJ agy-Burgundi ... 300 „ , 1 2 „ 
Mézes-fehér 200 „ , 1 2 ,, 
Tramini piros . — . 22,5 „ 12 , 

Gyökeres vesszők. 

Olasz Rizling -:;., i 8000 ^b 
Nagy Burgundi.;, 5000 a 
Tramini piros ... 3250 „ 

s 16 frt. 

Madeleine Ang 7i 
.Mu.scat Otionel... 3 
. . »,Alesand. blana l 

„ Saumur ... 

Kanadai. —-,„...: 1 
Nemes-Kadarka... 1 
Piros, bakar 
Veltelini piros 1 
Delambre ... ... l 
Ezerjó ... .... 
Damaskusi ' 

Amerikai vesszők, 
Othelló 100 » „;; 16:.',; 
7aquez 300 ,„ " , ; 16 „ 

Megrendelések az 

Országos Magyar Gazdasági Egyesület igazgatójához 
Budapest, Közteleit intézendők. — Az elszállítás, őszszel vagy tavasz-
szal történik a megrendelés sorrendjében. — A megrendelésnél a vesszők fele 
ára előre beküldendő, a hátralevő rész utánvétellel szedetik be. — Csomagolás-
ért -.és. vasútra szállításért ezrenkint 1 frt számíttatik. IGAZGATÓ. 

T h o s t Ottó-féle 
r o s t é l y - ö n t ő d e 

P a r i s , Z w i c k a u ' / s S z e n t - P é t e r v á r . 

Vezérképviselö Budapesten: 

K0HNELADOLF 
m é r n ö t 

W e s s e l é n y i - u t c z a 3 6 . fiildszint. 

1448 
FelYilásositást és töltsérvetést ingyen a4, ML 

Füstemésztő tüzelés, nagy szénmegta-
karitAs, a legnagyobb tartósság. V 

Vezérképviselö Budapesten: 

K0HNELADOLF 
m é r n ö t 

W e s s e l é n y i - u t c z a 3 6 . fiildszint. 

1448 
FelYilásositást és töltsérvetést ingyen a4, ML 

Füstemésztő tüzelés, nagy szénmegta-
karitAs, a legnagyobb tartósság. 

i M f i j e l e i i t a 

,KÖZTELEK ZSEBNAPTÁR' 
msm l S S V - d i k é v r e • • • 

•" Szerkesztik: 
R U B I N E K G Y U L A é s S Z I L A S S Y Z O L T Á N . 

az Orsz. Magy. Gazd. Egyes, titkárjai. 

A „ Z S E B N A P T Á R " 
praktikus uj "beosztással, gazdag tarlatommal s terjedelmes könyvviteli 

részszel és jegyzéknaplóval jelent meg. 

B o l t i á r a 1 f o r i n t 5 0 I c r . 

Ára előfizetőknek és az Orsz, Magy. Gazd, Egyes, tagjainak 1 frt 20 kr. 
Pos t ad i j ÍO k r . 

Megrendelhető a „KÖZTELEK" kiadóhivatalánál, 
Budapest, Üllői-út 25. (Köztelek). 

vasöntöde és gépgyár részv.-társ. 
k é s z í t : ' 

A) gépeke t és építési munkáka t , t e l j e s malomberen-
dezéseket, vasnti kocs ika t és vasút i fö lszere léseket , 
t rausmiss iókat . 

© p e e z i á l i t á s a i : 5 i » 

B) Kéregöntvény vasút i k e r e k e k , vá l tók , zúzómiivok, 
hengerek- és ágyúgolyókhoz . 
Hengerszékek ké regön te tü hengerekke l m i n d a magas 
ma lmásza thoz , m i n d ped ig a parasz t ra őr léshez s egész 
malomberendezések . 

Facsiszoláshoz, papí r - é s celli i loza-gyártáslioz való 
gépek . 

Vizkereket n a g y sikerrel pótló t u r b i n á k . 
Vil lamos vi lágí tás n a g y távolságra is a motortól . 
Zsilipek, csővezetékek, f r i c t i ó s kanesolások, ro t a t iós 

dynamométe rek . Aczélöntés. 

M . H a n n ' s S ö h n e 
c s . k i r . udv . p a t k c l á s i e s z k ö z s z á l l í t ó 

B É C S , I . k e r . , S t r a u c h g a s s e 2. s z á m . 
A j án l j á k nagy raktáru-
ka t minden patkolás i 
czikkbó'I és ezen szak-
mába vágó különlegessé-
gekiből. — .Továbbá ajánlják 
szabadalmazott, kiváló szak-, 
férfiak által legjobban aján-
lott patkóikat igáslovak 

és par ipák , úgyszintén 
ö k r ö k v a s a l á s á r a . 

Különösen k ieme l j ük czégünknek legújabban szabadalmazott 
rudvasalií s í it és kengyeleit. ,1815. 
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1 Magyar kenderből készfiit, i 
é s l e g j o l b l b m i n ő s é g ű S 

i gazdasági köté lnemüeke í , p 
' ajánl a n 

BLEIER és WEISZ, | 
k ö t é l g y á r i c z ég Budapes t . h 

l Raktár és iroda: Károly-körut 9. szám, a gróf Hadik-Barkóczy féle házban C 
Gyártelep : Hajtsár-ut 7307. s z . Cfl 

Ajánlásra méltó tárgyak: torna-eszközök, Cocos fntószőnyeffcK, • 
lábtör lők , ruhaszár í tó kö- 5 

| telek, fc 

h a l h á l ó k , p 
kéz i t áskák stb. továbbá gaz- d 
dasági cz ibkek u. m.: Istráng, > 
kö tő f ék , rndalő gabona- H 
zsákok, vízhatlan ponyvák, p 
Itató és tűz i vedrek, kender- H 
tömlőh , hevederek, kender, r 
kócz stb. a legjutányosabb eredeti p 

gyári árakon. H( 
VldéM m e g r e n d e l é s e k p t o s a n e s z k ö z ö l t e t n e t . ̂  

Hirdetmény. 
m. kir. államvasutak igazsí 

Magy. kir. államvaiuiak. 

gaz^atóságától nyert értesülés szerint a Büdapest-
esztergomi helyi crdektl vasúton áz Ó-Buda—Budapest—angyalföldi vonalrész — 

lély- és podgyász-dijszabás lép életbe, nyitása napjával uj zónarendszerü s 1 "eT , lép« , , 
menetárái némely viszonylatban fölemeltettek, másokban viszont leszállitlattak. 
Ezen díjszabás a magv. kir. államvasutak díjszabás elárusító irodájában (Budapest, 
Csengery-uteza 33) lo'krért kapható. 

Budapest, 1896. október 23.. 
(Utánnyomás nem dijaztatik.) Az igazgatóság. 

biztonsági járgányaimat 
és l eg jobb rendszerű 

, R E F O R M " takarmány-pároló készülékeim 
v a l a m i n t e r e d e t i m i n ő s é g ű , 

Sack ekéket H Z 
és más egyéb talajmivelési e 

P R O P P E R S A M U I 
Budapest, Váczi-körut 52. 

TKühneE. 
g a z d a s á g i g é p g y á r a 

ajánlja a t. gazdaközönségnék a bekövetkező őszi idényre 

takarmány-kamra berendezéseit 

Fő rak t á r : 

Budapest, 
VI., Váczi-körut 57a. sz. 

a legjutányosabb árban, 
e k k í v á n a t r a k é s z i t t e t n e k . 

Takarmány fiillesztök, 
(Ventzky szabadalma) • 

melyek kitűnősége, gyors működése és könnyű ke-
zelhetősége felől számos magyar gazda bizonyít-

ványa rendelkezésre áll; 
tOVáWlá: szecskavágók , r épavágók , 
lók, darálók, czirok-
c s é p l ő k , a ranka-
rosták, Sack-rend-
szerü egyes , ket-
tős és há rmas ekék, 
ros ták, (szelelő mag-
tárrosta 33 frt), kon-
kolyvá lasz tók stb. 

I I a dv i g e r - r é l e 
legjobb aczél 

kazalvágé kések! 

A m. kir. államvasutak. Budapest jobbparti űzletvezetőség. 

Pályázati hirdetmény. 
A m. kir. államvasutak .Budapest-jobbparti" üzletvezetősége, a vonalai ré-

szére 1897. évben szükséges pályafentartási fák szállítására, nyilvános pályázatot 
hirdet. 

Az 1897. évi megközelítő szükséglet, mely a tényleges megrendelés alkalmá-
val. korlátlanul felemelhető,. vagy leszállítható, alább van felsorolva ; a végleges 
megrendelés, mely alkalommal az 1897. évben tényleg szállítandó fák pontos 
mennyisége és méretei szállítóval közöltetni fognak, folyó év deczember hó 15-éig 
fog megtörténni. 

26 köbméter erdei fenyő deszka, 140 köbméter jegenye fenyő deszka, 10 
köbméter luez "fenyő deszka, 10 köbméter vörös fenyő deszka, 8 köbméter jegenyő 
fenyő deszka szélmetszetlen, 6 köbméter tölgyfa deszka, Í5 köbméter erdei fenyő 
palló, 200 köbméter jegenye fenyő palló, 12 köbméter luez fenyő palló, 10 köb-
Hiéter vörös fenyő palló, 15 köbméter jegenye fenyő palló szélmetszetlen, 50 köb-
méter tölgyfa palló, 16 vágott luezfenyő fa, 15 köbméter faragott vürös fenyő 
fa,. 330 köbméter faragott puha fa, 150 köbméter faragott tölgyfá, 7 köbméter 
puhafa rud, 25 köbméter faragott szálfa, 24 köbméter tölgy szálfa, 2000 darab 
tölgyfa süritési lécz, 8000' darab puhafa sűrítési, lécz, 300 darab vágott tölgyfa 
lécz, 3000 darab vágott puhafa lécz, 1000 darab tölgyfa keritési -oszlop, 1300 
darab tölgyfa keritési rud 2600 darab puhafa keritési rud, 800 darab puhafa 
széldeszka, 60,000 darab fedő zsindely. 

A fák szállítása 1897. évi február hóban kezdendő meg, . s 1897. év-ápril 
hó végéig fejezendő be. 

A fák 3 csoportra osztott, részletes méretjegyzékeit, melyek egyszersmind 
ajánlati űrlapokat képeznek, a hozzácsatolt „pályázati és szállítási feltételekkel" 
együtt, a budapest jobbparti üzletvezetőség (Budapest Külső-kerepesi-ut, nyugdíj-
ház csoport 2. szám.) anyagbeszerzési osztálya szolgáltatja ki dijté" 
küldi meg posta utján. 

pályázati feltételek értelmében kiállítandó ajánlatok, 1896: évi novem-: 

• 14-én déli 12 óráig nyújtandók; be, a bánatpénz 1896. évi november 13-áii 
i 12 óráig teendő be. 

Budapest, 1896. október hóban. 
(Utánnyouiat nem dijaztatik.) Az űzletvezetőség. 

Takarmány-készítő kamrák 
teljesen berendezve: szecskavágók, répavágók 

é* zúzók, kukoricza-morzsolók. 

. & S H U T f y ^ Darál 

V 

eredeti angol daráló-gépek, 
' és trágyalé-szivattyúk i 

kiállításban. 

Főraktára: Budapest, 

VI. kerület, váczi-körut 63. s zám . 
Kimerítő képes árjegyzékek és tervrajzok kívá-

natra ingyen és bérmentve. 
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Hofherr és Schrantz Budapest, V I . , Váczi-körüt 57, 
Uj szabad: Xőherecséplő és MdörzsőlSgép, a lőherecséplés és ki-

dörzsölés eszközlésére egy művelet alatt. 
ÁrjesyicKeU bérmentve és isgrjen. 

Haszonbérleti hirdetmény, 
Gró f J a n k o v i c h L á s z l ó u r k ö v e t k e z ő ingat-

l ana i újból 

haszonbérbe adatnak: 
I. Somogymegyében a Balaton mellett fekvő Lel le í ura-

d a l o m , a melynek területé a hozzá tartozó legelő, rét és 
berekkel együtt 2431 m a g y a r hald (1200 • öl) 1899. évi 
május hó 1-ével kezdődő 12 évre ; 

II.. A Verőcze megyében Barcs .közvetlen közelében . fekvő 
S l eb i n a i u r a d a l o m , a melynek területe erdő nélkül 
3300 k a t a s z t r á l i s h o l d , Í898. m á j u s l - é v s l 
k e z d ő d ő 12 é v r e . 

Ezen Slebinai gazdaság négy majorból áll, a melyek egy-
mástól elkülönítve 3 részben adatnak haszonbérbe, olykép, hogy 
egy-egy külön részt képeznek: 

1) a Ranyás major, 
2) Kariko-Majekovácz majorok és 
3) a Slebinai központi major. 
Nincs azonban kizárva a majorok máskép leendő csoporto-

sítása sem, sőt esetleg az együttes bérbeadás sem, a mely utóbbi 
esetben még egy 600 kath. hold erdő évi-20 hold vágása is hozzá-
csatolható. 

Mindkét birtokra nézve az írásbeli ajánlatok-legkésőbb 1897. 
évi május í-éig nyújtandók be alólirottnál. 

Haszonbérelni szándékozóknak a részletek tekintetében kész-
séggel ad szóbeli vagy Írásbeli felvilágosítást, sőt kívánatra a szer-
ződés szószerinti tervezetét is megküldi és a megtekintés végett 
is intézkedik alóirott: 

D r . G o s z t h o n y M i h á l y 
ügyvéd, mint a tulajdonos Gróf teljhatalmú megbízottja, 

B u d a p e s t , T re f o r t -u t c z a 2 . 1973 

„ G l ó r i a 1 1 v i h a r - l á m p a 

déssel//M 30 krfszéiküldésrWids^kőd^ééiltjTÁNVET mel^tí. 
Árjegyzék ingyen es bérmentve. 

M e g r e n d e l é s t i d e j e k o r á n k é r e k . 

ALEXANDER BÁLINTH, 
Wien, I I I /3 , Sales'anerg-assc 8/1. 

„Glória" viliarlámpím i»ÍD.lo..«n a legjobb crcdinriivl írt,, cl, {•» ílkii.10 liss/.niílall.n:. , ... • Kís-Szállás (14 drb.), Jálics Géza gazdasága tíyál (1. drb j, Czukorgyár, Petöháza-gyár (12 drb.), Czukorgyár Botfalu (10 drb.) stb. 7GT 

H I R D E T E 8 . 
M a h o n i a a q u i f o l i a , 2000 darab, 4 éves, erős disz-

: példányok, drbja 25 kr. (100 darab megrendelésénél 10 darab ^ 
dás). 

Boxus a u r e a , 200 darab, 10' éves, erős példányok, 
i drbja 50 kr. (100 drb. megrendelésénél 2 darab ráadás). 

Az árak az itteni vasúthoz szállítva értendők. Í94S > 

| Kiélsz Mihály urad. főkertész í 
Zichy (Puszta) Újfalu (vasúti állomás) u. p. Seregélyes, Fejérm. 

•3300/1896. szám. 

Faeladásí hirdetmény. 
Alulírott hivatal-részéről közhírré tétetik, hogy 

a bezdáni, apatini, doroszlói és palánkai ni. kir.' 
erdőgondnökságokhoz tartozó a folyó évben ki-
használás alá kerülő 

kemény és lágyfavágások 
felsőbb jóváhagyás fentartásá mellett 

f. év november hó 16-án d. e. 9 órakor 
alulírott erdőhivatal irodájában megtartandó nyil-
vános árverés útján a legtöbbet Ígérőknek eladatni 
fognak. 

Az árverési és szerződési feltételek, valamint 
az egyes vágások részletes becslése az alulirt 
erdőhivatalnál és az illető erdőgondnokságoknál 
a szokásos hivatalos órákban megtudhatók. 

A palin 1896. október hóban. 1947 

NI. kir . Erdőhivatal . 
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T i s z t e l e t t e l k é r j ü k o l v a s ó i n k a t , 

h o g y a l a p u n k m a i s z á m á h o z 

c s a t o l t g y ü j t ö i v e k e n a z o n i s m e -

r ő s e i k n e v e i t , k i k r ő l f e l t é t e l e z -

h e t ő , h o g y l a p u n k r a e l ő f i z e t n é n e k , 

v a g y a z O r s z . M a g y . G a z d . E g y l . 

t a g j a i s o r á b a l é p n é n e k , f e l j e -

g y e z n i s a z o k a t c z i m i i n k r e b e -

k ü l d e n i s z í v e s k e d j e n e k . 

K i v á l ó t i s z t e l e t t e l 

a „ K Ö Z T E L E K " k i a d ó h i v a t a l a . 

XÉXS H I R D E T E S E K . 
Bérht azonnal átadandó 

800 kátasztr; hold 
200 iatasztr, hold rét és 
legelő elégséges, gazdasági 
épületek, kényelmes bérlő-
lak, állami országút mellett, 
1/2 óra távolság ugy a déli 
mint az államvasút állomá-

• soktól, kitünö buza, repcze, 
árpa és répa talaj. Takar-
mány ugy szalma készlet, 
őszi vetésekkel, tavaszi ve-
tésre vetőmag 3 negyedre 
cseléd deputátum a leltár-

' ban átadandó, mely a bér-
let lejárata után természet-
ben visszaállítandó. Bér-
let tartalma 15 év, kedve-
ző feltételek mellett. Czim 
a kiadóhivatalban. 1893 

Minden fajta 

erdei csemeték, 
erdők és sövények alapí-
tásához, szép és olcsó 
fenyő, erdei fenyő, fekete 
fenyő, szomorú fenyő, Doug-
las fenyő, vörös fenyő, 
hamvas és fehér égerfa, 
jávor-, bükk-, fehérjuhar-, 
szilfa, nyírfa tölgy- és 
ákáczfákat , csipke és 
bodzafacsemetéket ajánl a 
tavaszi telepítésre Guts-
verwalfungBorowna 
posta Bochnia, Galiczia. 
Árjegyzék kívánatra bér-
mentve. Az erdei csemeték 
szétküldése f. év október 
1-én kezdődik. Tisztelettel 
kérjük a levelezést német 
nyelven. 1522 

TíJ^TtrT'VMAi kapható 
csalt KLEIN^Sy o. gyóg; 

Irta: Rácz Sándor. 

Ára I frt 50 kr. 

POKROCZ 
és 

nemezáru 
gyári raktár . 

A n. t. közönséget van 
szerencsém értesíteni, hogy 
kényelme szempontjából 
fenti árukból 

Budapest, Károly-körut 5. 

ttsan f e l s z e r e l t r a k t á r t t a r t ó t 

Pokrócsok 
a legolcsóbb áraktól a legfi-
nomabb minőségig. Meg 

felelő árukért, bérmen-

ez összeg visszatérittetk. 

P o n t o s s l e M f i r t e s B s z o l g l á s 

Budapest, Károly-körut 5. 

Szabadalmazott 
tiz év ig is e l t a r t ó 

portiókötelek 
6 m/m vastag, 200 c/m. 
hosszú, ogy posta csomag 
IŰ0 drb I frt 60 kr. 1000 
drb 15 frt. Ugyanily 

kévekötelek 
4Va m/m vastag, 150 c/m 
hosszú egy próba posta-
csomag 200 drb-al I frt 60 kr 
1000 darabot 7 frtért szállít 
utánvét mellett; úgyszin-
tén más gazdasági kötélne-
müeket ajánl legjutányo-
sabb árakon 

B e l l á n M á t y á s , 

Két telek, 
egyik 800, másik 400 • 
öles, Rákosfalván, előbbi 
a Zöldikével, utóbbi a 
Sárga csikó vendéglővel 
szemben, elköltözés miatt 
igen olcsón eladó. 
Czim a kiadóhivatalban. 

1950 

A kinek megbízható 
üzleti vagy gazdászati 
személyzetre szük-
sége van, birtokot, 
házat vagy üzletet 

li vagy eladni 
^„„dékozik, biza-
lommal forduljon a 
Hatós. enged, és be-
jegyzett budapesti ke-
resked. és gazdasági 
közvetítő ügynökség-

hez, 1873 
VII., Károly-körut 9. 

tfairűanfis mérlegeli 
a l e g t ö k é l e t e s e b b m é r l e g s z e r k e z e t e k . 

A s z a b a d a l m a z o t t F a i r b a n k s -
rendszerűek, tolósúlyos f é m m é r ő k a r r a l b í r n a k s a h i d r a t e t t 
t e r h e t m i n d e n p o n t o n e g y e n l ő e n mér legel ik . 

T a r t ó s s á g , p o n t o s s á g é s k ö i m y ü k e z e l é s ü k -
n é l fogva u g y h a z á n k b a n , m i n t a kü l fö ldön a legelső d i j a t 
nyer t l e g k i t ű n ő b b m é r l e g e k . 

G a z d a s á g i , s z e k é r - , m a r h a - , z s á k - , 

é s r a k t á r i m é r l e g e i n k e t 

czélszerü és a czé lnak megfele lő sze rkeze tükné l fogva k ü l ö -
n ö s e n a g a z d á k , g a z d a s á g o k é s u r a d a l m a k 
részére a legmelegebben a j á n l h a t j u k . A j u t á n y o s á r akban , 

melyek su lyokka l 
számítot t jobb k i -
vitelű t i z e d e s 
mér legek ára inál 
n e m magasabbak , 
a hitelesí tés, cso-
magolás és loco 
vasú t ra való fel-
adás költségei m á r 
benfogla l ta tnak . — 
Gazdasági egyesületi 
tagok árkedvezmény-

ben részesülnek. 
Gyártásunk állami 

felügyelet alatt áll. Megrende lések közvet len központ i i rodánk-
hoz, A n d r á s s y - u t 12, cz imzendők. Á r j e g y z é k k e l , fe lvi lágosí-
tássa l sz intén központ i i r odánk szolgál. 5005 

EBlEBESGEPGMréfflfiy-ltaste, 
B U D A P E S T , A n d r á s s y - u t 14. G y á r : K ü l s ö - v á c z i - u t 1 5 6 . 

Takarmányozú-kamrák 
t e l j e s b e r e n d e z é s é t , j á r g á n y 
v a g y g ő z h a j t á s r a , e l v á l l a l -
j á k é s l e g o l o s ó b b b k ö l t s é g -
v e t é s s e l v a l a m i n t t e r v r a j z z a l 
d í j m e n t e s e n s z o l g á l n a k : 

UMRATH ÉSTARSA 
m e z ő g a z d a s á g i g é p g y á r o s o k 

= B U D A P E 8 T , = 
Yáczi-körut 60. szám. 

N a g y v á l a s z t é k ú á r j e g y z é k s z e c s k a - é s r é p a v á g ó -
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'8aia3[oi§ itiiz'saí 'iré[ji3| 
"T°l o 111LTXI ÁSâ uira 
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-95[ 3[AD9G IĜSBPZBG sazs 
-zso ZB xuira 'gjdaso v Agn 
n[ 'S9BA0>|-zs9daB -no 
Q86I . •GJBQPNXGGXN 
UEQXBXBAIQ9PBIQ B UIIZQ *SI 
aaxsUBsgu gaxxasa '̂ uxEq 
-xisoxziq X?.L'FFA9C LEXI? ag ŝ 
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G ő z e k é k e i , 
Gőz-utihengereket 

és 

Gőz-utimozdonyokat 
a legtökéletesebb szerkezettel és legolcsóbb árak mellett szállít 

John Fowler & C». 
Budapest Kelenföld,aT Telefon 9 2 - 5 0 . 

liol is épí te t t u j t e lepükön gőzeke szerkeze te i rő l t á r l a t o t rendez tek 
be . Ugyano t t t e l j e sen berendeze t t t a r t a l é k r é s z - r a k t á r t és javí tó-

műhelyt t a r t a n a k f e n n . 
x (jléli vasúton Buda-

cs. és k i r . szab. nyereg-,- szij- és b ő r ö n d á r a k gyára 

Budapest, IV., Koi*oiialierczeg--iitcza 3. 
Nagy választék lószerszámok, nyergek, ostorok, zabiák, 
lópokróczok, lónyiró ollók s utazó czikkekben, legjobb 

kivitelben jutányos ára-
kon. Előírásos nyereg-
szerelések tényleges s 
tartalékos tiszt urak ré-
szére legolcsóbb árakon. 

Képes á r jegyzék 
k ívána t r a ingyen 

és bérmentve . 

Állami részről történi kísérletezésen a lap ján szifc.es talaj o h 
j a v í t á s , « » ' 

j t e r m ő k é p e s s é t é t e l é r e  
kitűnőnek bizonyult az 4631 

EGE^ESI TRÁGYAGIPSZ, 
melyet, valamint mindennemű műtrágyát legjutányosabbán szállít az 

- E G E R E S ! MŰTRÁGYAGYÁR 
KRAMER J., 

BUDAPEST, V. ker., Dorottya-uteza 9. sz. 

Répa-kiemelő villák. 
Répavágó bal-
ták és késelt, 

talicskák ková-
son vasfiöl, aczél rajol ekék, 
el, és különösen saabaiinlma-
ott uj, tisztán aczélból készült 
sülctes boronák iaphatók 1857 

Gustay Mőüig â .lasíSgi enkdtk sryA-

V a l ó d i 
Dr. KRÖCZER LÁSZLÓ-féle 
szabadalmazott ruggyanta ojtószalagokat Dr Krö-
czer László úrtól személyesen jóváhagyott minőség-

ben és nagyságban szállít 

SCHMEIDLER I. N. 
cs. és kir. ruggyanta és celluloidnemiiek gyára 

B É O S , 1228 

FSüzlet: I Fióküzlet: 

VII/2,, Stiftgasse 19. sz. 1 1 . Ker., Gratei 10 sz. 
.Sürgönyczim : C l J 1 5 1 1 S C I I J I I 11> I . I - K . 

Egy Kilogramm ára f r t 10.40. 

139798/96/C. II. Magy. kir. államvasutak. 

H i r d e t m é n y . 
(Délnémet—osztrák-magyar vasúti kötelék). 

Uj gyümölcsdíjszabás életbeléptetése. 
Vonatkozással a „Vasúti és Közi. Közlöny" f. évi 99., illetve 112. számában 

106442/C. II., illetve ad. 106442/C. II. sz. alatt közzétett hirdetményünkre köztudo-
másra hozzuk, hogy a kérdéses uj gyümölcsdijszabás folyó" évi deczember hó 1-én 
fog életbe lépni. 

Ezen díjszabás kapható a részes vasúti igazgatóságoknál és állomásokon 
példányonkint 85 fillérért. 

Budapest, 1896. évi október 22-én. . . 
A m. k. államvasutak igazgatosaga 

(Utánnyomás nem dijaztatik.) a részes vasutak nevében is. 

A legújabb szabad. 

széna- és szaimunycso ff Stapid" 
széna és szalmának levágásához a kazalokból 

az által különbözik főkép az e d d i g - h a s z n á l t e s z k ö z ö k t ő l , hogy 

könnyen, gyorsan és tisztán dolgozik. 
Minden, bármely gyenge munkás által is könnyen kezelhető t iszta 
vágásokat "ip® szolgáltat, mi a kazalokat az időjárás viszontagságai ellen 

különösen megvédi. 
Ára csomagolással helyben Budapesten 10 forint. 

Kimerítő árlapok ingyen és bérmentve. "ÜKS 

F R I E D L A E H D E R J Ó Z S E F 
g a z d a s á g i g é p g y á r a 1896 

B t J D H P E S T , K E R E P E S I - U T 17. SZ. 

Gépolajat, 
Ili tiszta olívaolajat, ei 
talanitott repczeolajat 

S S A L O N 1 T A T, 
Fer tő t len í tő s z e r e k e t , 

Kocsi kenőcsöt, 
Petroleumot, 

Luczernát, lóherét, 
fiimagvakat, 

minden czélra és minden egyéb gazdasági czikket és 

v e t ő m a g o t 
m iá £ i« á g y á t * 

Olasz szaponáriát, tisztán vastag gyökerekből őrölve. 

BUBHPESTEH, 
V. kei*., Akadémia-utcza ÍO sz, 

Sűpgőityczim! „CERES" Budapest. T e l e f o n , 
Árjegyzékkel és részletes külön ajánlatokkal kívánatra szolgátok. ——-——— 

KRAMER LIPÓT, 

.Pátria" irodalmi és nyomdai részvénytársaság nyomása Budapest, (Köztelek). 


